
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

 

 

Випуск 9 

 

 

Періодичність 12 випусків  

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ 2016 



2 

УДК 7 

ББК 75 

        М 65 

 

 

 

О. Ф. Білоконь 

Укладачі:   О. В. Паніматченко 

Т. Е. Пасічна 

Л. В. Сидоренко 

 

 

 

             Мистецтво : поточ. бібліогр. список. Вип. 9 / уклад. :  

М 65     О. Ф. Білоконь, О. В. Паніматченко,  Т. Е. Пасічна,  Л. В. Сидоренко ;                                    

 М-во культури України, Нац. парлам. б-ка України, Інформ. центр з       

 питань культури та мистец. – Київ, 2016. – 56 с.  

 

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо нові 

надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань мистецтва, pегіональної 

культуpної політики, пpавових питань, теорії, історії та окремих видів театрального, 

музичного, образотворчого, кіномистецтва, питань відеокультури. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи та мистецтва,  

вчених і спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

                                                                                               

                                                                                                            УДК 7 

                                                                                                 ББК 75     
 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

                                                                                Hаціональна паpламентська  

                                                                                           бібліотека Укpаїни, 2016 

 



3 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Вергеліс О. Українська культура: енциклопедія в особах / Олег 

Вергеліс // Дзеркало тижня. – 2016. – 3–9 верес. – С. 16. 

Про вихід у світ арт-енциклопедії «Ukraine. The Best. Культурний 

простір від А до Я» (вид-во «Atlant UMC», м. Київ), присвяченої сучасним 

діячам української культури та мистецтва. 

2. Петрушкіна Т. Культурний «десант» у Маріуполі / Тетяна Петрушкіна // 

Літ. Україна. – 2016. – 8 верес. – С. 13. 

Про учасників і хід культурно-мистецького фестивалю «ХОУМ-фест» 

(«Харківські орли у Маріуполі») у м. Маріуполі (Донецька обл.). 

До 75-х роковин трагедії Бабиного Яру  

3. Тарасенко Л. Музика болю і надії / Лариса Тарасенко // День. – 2016. – 

30 верес.–1 жовт. – С. 5. 

Про програму концерту-реквієму у Нац. опері України (м. Київ). 

Див. № 83, 206, 342, 343. 

Теорія мистецтва 

4. Дубініна О. Екранізація літературного твору як предмет компара- 

тивного дослідження / Олена Дубініна // Слово і час. – 2016. – № 2. –  

С. 40–52. 

Історія мистецтва 

5. Ходак І. Стаття Стефана Таранушенка з Нарбутівського збірника 

[«Мотиви старого українського мистецтва в творах Нарбута», 1928] : кілька 

штрихів до історії написання / Ірина Ходак // Студії мистецтвознавчі. – 2016. – 

№ 2. – С. 84–87. 

Див. № 151, 155, 159, 166, 177, 331, 332. 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

6. Воронцова О. Рапсодія для голосу і серця : вокалісти [Запорізької] 

обласної філармонії співали для пацієнтів військового шпиталю / Олександра 

Воронцова // Запоріз. правда. – 2016. – 4 серп. – С. 14. 

7. Невицька О. В Ужгороді гастролювала [н.а. України] Раїса Недаш- 

ківська, вона дала вже 150 творчих вечорів на підтримку воїнів АТО / Оксана 

Невицька // Новини Закарпаття. – 2016. – 13 верес. 

Див. № 247. 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  М И С Т Е Ц Т В А  

8. Кузан В. «Борються не за право розмовляти у побуті російською, а за 

право не вчити української…» : роздуми про мову і не тільки / Василь Кузан // 

Голос України. – 2016. – 9 верес. – С. 9. 



4 

9. «Мовою Серця» : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 2 верес. –  

С. 12. 

Про організаторів проведення І Всеукраїнського фестивалю любовної 

лірики та авторської пісні «Мовою Серця» у м. Івано-Франківську. 

10.  Соколова С. Велика культура в маленькому селі / Світлана Соколова // 

Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 13. 

Літературно-мистецьке свято «Літні зустрічі в садибі Анатолія 

Марчука» у с. Козичанка (Макарівський р-н, Київська обл.). 

Див. № 2, 37, 116, 327. 

Х Всеукраїнський фестиваль мистецтв  

«Мазепа-фест» у м. Полтаві 

11.  Лановець Д. Рок-повстання. Діана Лановець : [про відкриття та хід 

фестивалю] / Діана Лановець // Україна молода. – 2016. – 23–24 верес. – С. 14. 

12.  «Мазепа-Фест» : [про підготовку та проведення фестивалю] / матеріали 

надані прес-службою Мінкультури // Культура і життя. – 2016. –  

30 верес. – С. 2. 

13.  Неїжмак В. … «Мазепа-фест» повертається : [про організацію та 

програму фестивалю] / Василь Неїжмак // Голос України. – 2016. – 20 верес. – 

С. 9. 

14.  Пустовгар О. Фестиваль на честь гетьмана Івана Мазепи відродили у 

Полтаві : 25 вересня відбувся Х Всеукраїнський фестиваль мистецтв «Мазепа-

фест» // Сл. Просвіти. – 2016. – 29 верес.–5 жовт. – С. 1. 

Про учасників і хід фестивалю. 

Персоналії діячів культури і мистецтва України 

15.  Брюховецька Л. Драч – сценарист: витоки і становлення / Лариса 

Брюховецька // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 2–5. 

Творча діяльність як сценариста поета, перекладача, драматурга, 

державного і громадського діяча Героя України І. Драча. 

16.  Залуцький О. Перший композитор Буковини (до 180-річчя від дня 

народження Сидора Воробкевича) / Олександр Залуцький // Музика. – 2016. – 

№ 4. – С. 34–35. 

Творчий шлях композитора, письменника, священика, педагога, 

художника С. Воробкевича (1836–1903). 

17.  Коляда Р. Роман Коляда: «Рамки повинні стояти не в площині 

професій» / Роман Коляда ; [спілкувався] В. Добровінський // Музика. – 2016. – 

№ 4. – С. 18–20. 

Музикант-піаніст, поет, радіо- та телеведучий, диякон парафії УПЦ КП 

про творчу долю, життєві принципи. 



5 

18.  Фільц Б. Марія Білинська [1912–1996] – перша дослідниця музичної 

творчості [композитора] Сидора Воробкевича [1836–1903] / Богдана Фільц // 

Студії мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 70–75. 

19.  Хай М. Слово про метра / Михайло Хай // Нар. творчість та етнологія. – 

2016. – № 3. – С. 7–10. 

Творчий портрет музикознавця, дослідника українського музичного 

фольклору А. Іваницького. До 80-річчя від дня народження митця. 

20.  Чегусова З. У зеніті зоряної слави (на пошану академіка [мистец- 

твознавця з.д.м. України] Людмили Міляєвої) / Зоя Чегусова // Студії 

мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 97–103. 

Присудження премій у галузі мистецтва 

21.  Україна. Кабінет Міністрів. Про внесення змін до пункту 2 постанови 

Кабінету Міністрів України від 1 жовт. 2008 р. № 873 [«Про премію імені 

Богдана Хмельницького за краще висвітлення військової тематики у творах 

літератури та мистецтва»] : постанова від 23 серп. 2016 р. № 525 // Уряд. кур’єр. – 

2016. – 7 верес. – С. 4. 

Див. № 325. 

Мистецтво етносів України.  

Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) 

Див. № 54–57, 145, 243а. 

Українська діаспора 

22.  Війтович А. «Хочу допомагати людям, які воюють» / Андрій Війтович ; 

[розмовляла] С. Агрест-Короткова // День. – 2016. – 30 верес.–1 жовт. – С. 15. 

Український музикант, який зараз мешкає у Великій Британії, про свою 

творчість, події в Україні, участь у Міжнародному фестивалі «Київ Музик 

Фест». 

23.  Карась Г. Недоспівана пісня… / Ганна Карась // Музика. – 2016. –  

№ 4. – С. 36–39. 

Творчий шлях українського оперного співака, соліста Паризької опери 

«Бастилія» (Франція), який загинув під час бойових дій у зоні АТО на Сході 

України, В. Сліпака (1974–2016). Вшанування пам’яті митця в Україні та за 

кордоном. 

24.  LinА. LinА «Єдина Україна – Україна вільна» / LinА ; [спілкувалася] 

Г. Дуб // Культура і життя. – 2016. – 23 верес. – С. 8. 

Українська співачка, яка зараз мешкає у Німеччині, про історію 

написання пісні «Єдина Україна – Україна вільна» та підтримку України за 

кордоном. 



6 

25.  Мицик Ю. Українські зірки Голлівуду. Ольга Куриленко : [творчий 

портрет] / Юрій Мицик // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 24. 

26.  Новікова О. Польський «акцент» у житті [німецької та американської 

актриси українського походження] Анни Стен [1908–1993] / Олена Новікова, 

Юстина Яблонська // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 41–42. 

27.  Сятецький К. Творча співпраця видатного українського співака 

Йосипа Гошуляка з митцями Дрогобиччини / Корнель Сятецький // Молодь і 

ринок. – 2016. – № 4. – С. 98–102. 

Про творчість канадського співака українського походження Й. Гошу-

ляка (1922–2015) та зв’язки митця із  інтелігенцією Дрогобиччини.  

Див. № 49, 88, 130, 232, 241, 255. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

Див. № 85, 87, 105, 108, 110, 112, 118. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  І  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М И С Т Е Ц Т В А  

28.  Стратегія сталої громади : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. –  

23 верес. – С. 2. 

Про презентацію у МКУ Стратегії сталої громади, спрямованої на 

впровадження державної культурної політики в період трансформації, як на 

регіональному, так і всеукраїнському та міжнародному рівнях. 

29.  Український культурний фонд / прес-служба Мінкультури // Культура 

і життя. – 2016. – 2 верес. – С. 4. 

Презентація міністром культури України Є. Нищуком та заступником 

глави Адміністрації Президента України Д. Шимківом концепції проекту 

Закону України «Про Культурний фонд України». 

Див. № 31, 72. 

Регіональна політика в галузі мистецтва 

30.  Доротич М. Кіно буде! / Марія Доротич // Високий Замок. – 2016. – 

22–28 верес. – С. 16. 

Про хід створення Галицького центру кіномистецтва в м. Львові. 

31.  Михайлів М. Музей історії Києва може переїхати / Микола Михайлів // 

Вечір. Київ. – 2016. – 15 верес. – С. 2. 

Про плани Міністерства культури України відкрити театр і надати 

приміщення Музейно-виставковому центру «Музей історії міста Києва» у 

будівлі Гостинного двору ( м. Київ).
1
 

32.  Рижков В. 240-річчя з новою… назвою : Дніпро відзначило свій день 

народження масштабними фестивалями : [святкування Дня міста] / Вадим 

Рижков // День. – 2016. – 13 верес. – С. 2. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 15 верес. С. 6. 



7 

33.  Суслов О. Город, где строят храм собственного духа / Олег Суслов // 

Веч. Одесса. – 2016. – 25 авг. 

Враження від фестивалю «Ніч у Львові». 

34.  Цебрій О. Місто, закохане у «Софіївку» / Олександр Цебрій ; розмову 

провела Л. Лебеденко-Титаренко // Голос України. – 2016. – 30 верес. – С. 4. 

Голова Уманської міськради (Черкаська обл.) про програму святкових 

заходів з нагоди 400-ліття першої писемної згадки про місто, його сьогодення 

та проблеми в соціальній сфері. 

Див. № 99, 219, 248, 250, 378. 

Економіка мистецтва 

35.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про деякі питання виплати щорічної міської стипендії 

видатним діячам культури і мистецтв : розпорядження № 725 від 22 серп.  

2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 2 верес. – С. 14. 

36.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про деякі питання виплати довічних міських 

стипендій видатним діячам культури і мистецтва : розпорядження № 726 від 22 

серп. 2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 6 верес. – С. 8. 

Див. № 328, 336. 

Правові питання 

37.  Україна. Закони. Про внесення змін до деяких законів України щодо 

частки музичних творів державною мовою у програмах телерадіоорганізацій : 

Закон України [затв.] 16 черв. 2016 р. № 1421–VIII // Уряд. кур’єр. – 2016. –  

8 верес. – С. 11. 

38.  Україна. Закони. Про внесення зміни до статті 28 Закону України 

«Про телебачення і радіомовлення» щодо визначення передач європейського 

виробництва : Закон України [затв.] 17 трав. 2016 р. № 1364–VIII // Голос 

України. – 2016. – 14 верес. – С. 3. 

39.  Україна. Кабінет Міністрів. Про затвердження плану заходів з 

проведення у 2016 році Всеукраїнського тижня права : розпорядження від 31 

серп. 2016 р. № 627-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 6 верес. – С. 7. 

40.  Україна. Кабінет Міністрів. Про затвердження плану заходів з 

реалізації Концепції реформування державної системи правової охорони 

інтелектуальної власності в Україні : розпорядження від 23 серп. 2016 р.  

№ 632-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 24 верес. – С. 11. 

41.  Кучерява О. Як набуватимуть повноваження голови та депутати 

місцевих рад / Олександра Кучерява // Голос України. – 2016. – 24 верес. – С. 2. 

Зокрема про ухвалення в цілому Верховною Радою України Закону «Про 

державну підтримку кінематографії в Україні» (22 верес. 2016 р.). 



8 

Див. № 29, 101, 335, 374. 

Освіта. Кадри 

42.  Бутук А. Хореографічне свято / Альбіна Бутук // Музика. – 2016. –  

№ 4. – С. 8–9. 

Гала-концерт артистів Коледжу хореографічного мистецтва «Київська 

муніципальна академія танцю ім. С. Лифаря» у Нац. опері України (м. Київ) до 

80-річчя від дня народження театрознавця, педагога з.д.м. України Ю. Ста- 

нішевського (1936–2009)
1
. 

43.  Наумова Л. Ці масштаби, ці радості… / Лариса Наумова // Кіно–Театр. – 

2016. – № 5. – С. 15–16. 

Дипломна вистава «Отак загинув Гуска» за п’єсою М. Куліша студентів 

курсу режисерів телебачення з дисципліни «Робота режисера з актором» 

Інституту екранних мистецтв КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого. 

44.  Привітання міністра культури / прес-служба Мінкультури // Культура 

і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 2. 

Про відвідання міністром культури України Є. Нищуком середніх 

мистецьких навчальних закладів столиці з нагоди початку нового навчального 

року. 

45.  Свято першовересня відзначили в шістдесяти восьми мистецьких 

навчальних закладах краю [зокрема Закарпатської акад. мистецтв у м. Ужго- 

роді : ред. ст.] // Новини Закарпаття. – 2016. – 6 верес. 

46.  Тулянцев А. Становлення оперної студії Дніпропетровської консерва- 

торії ім. М. Глінки : [аналіз роботи режисерів та диригентів з підготовки 

студентів за спеціалізацією «Академічний спів»] / Андрій Тулянцев // Студії 

мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 40–45. 

Див. № 48, 213, 231, 309, 345, 360. 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва 

47.  Логвиненко Л. Високий регістр Слобожанщини / Леонід Логвиненко // 

Сіл. вісті. – 2016. – 2 верес. 

Про відкриття органного залу у Харківській обл. філармонії.
2
 

48.  Рижков В. Оренду [приміщення Центру кобзарського мистецтва у м. 

Підгородному Дніпропетровської обл.] продовжили на 5 років / Вадим Рижков // 

День. – 2016. – 1 верес. – С. 6. 

Зокрема, про діяльність центру. 

Див. № 30, 199, 219. 

 

                                           
1
 Про концерт див. також: Музика. 2016. № 4. С.10. 

2
 Див. також: Веч. Харьков. 2016. 13 авг. С. 21. 



9 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

49.  Грись Т. На фестивалі нацменшин у Хорватії побував Закарпатський 

народний хор / Таїсія Грись // Новини Закарпаття. – 2016. – 6 верес. 

Про участь заслуженого акад. Закарпатського народного хору у 

фестивалі національних меншин «Липовлянські зустрічі» у Хорватії. 

50.  Косинська Ю. Під знаком чардаша / Юлія Косинська // Україна 

молода. – 2016. – 23–24 верес. – С. 14. 

Програма культурно-мистецьких заходів у м. Києві до 60-річчя Угор- 

ської революції, а також 25-річчя встановлення дипломатичних відносин між 

Україною та Угорщиною. 

51.  Культурна співпраця України і Китаю [у рамках Першого культур- 

ного ЕКСПО у КНР за участю міністра культури України Є. Нищука та 

міністра культури КНР Ло Шугана : інформація] // Культура і життя. – 2016. – 

30 верес. – С. 2. 

52.  Писанська Н. Про національну історію не тільки словом, а і музикою / 

Наталія Писанська // Голос України. – 2016. – 14 верес. – С. 13. 

Про організаторів, учасників і програму проведення Днів кримсько- 

татарської культури у м. Берліні (Німеччина). 

53.  Сметанская О. Чрезвычайный и Полномочный Посол Венгрии в 

Украине Эрно Кешкень: «В ноябре в Киевской оперетте состоится громкая 

премьера – "Графиня  Марица"» / Ольга Сметанская // Факты и коммент. – 

2016. – 21 сент. – С. 9. 

Про програму культурно-мистецьких заходів у м. Києві до 25-річчя 

встановлення дипломатичних відносин між Україною та Угорщиною. 

54.  У скансені гуляло «Закарпатське весілля», а Театральною ходили 

ляльки : [ред. ст.] // Новини Закарпаття. – 2016. – 13 верес. 

Про заходи в м. Ужгороді в рамках українсько-словацького «Свята 

закарпатської культури». 

Див. № 246, 366. 

Міжнародні фестивалі мистецтв, конгреси,  

конференції, симпозіуми, семінари з питань  

мистецтвознавства та художньої критики 

XVIII Міжнародний фестиваль теле- та радіопрограм  

для нацменшин «Мій рідний край» у м. Ужгороді (Закарпатська обл.) 

55.  Бедзір В. Журналісти приготували програми і зварили бограч : [про 

переможців фестивалю] / Василь Бедзір // Уряд. кур’єр. – 2016. – 17 верес. –  

С. 9. 

56.  Нитка В. Свято мікрофонів і телекамер показує приклад єдності / 

Василь Нитка // Голос України. – 2016. – 10 верес. – С. 6. 

Про урочисте відкриття та мету проведення фестивалю. 



10 

57.  Штефаньо О. «Мій рідний край» стартував із «етноказанком» та 

учасниками з дев’яти країн : про учасників та програму фестивалю / Оксана 

Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 10 верес. – С. 3. 

Міжнародний мультидисциплінарний фестиваль  

сучасного мистецтва «Гогольfest» у м. Києві 

58.  Антоненко А. «Капсула часу» / Аліса Антоненко // День. – 2016. –  

15 верес. – С. 6. 

Вечір прем’єр українсько-голландського проекту «Капсула часу». 

59.  Бахарева Т. [Співачка] Тоня Матвиенко представит проект, в котором 

использовала голос своей бабушки, записанный в 70-х годах прошлого века / 

Таисия Бахарева // Факты и коммент. – 2016. – 16 сент. – С. 24. 

Про відкриття та програму фестивалю. 

60.  Безсмертна Л. Ода вітру й тиші / Лариса Безсмертна // Культура і 

життя. – 2016. – 23 верес. – С. 7. 

Прем’єра кінетичної вистави «…але вітер…» (режисер-постановник – 

з.д.м. України В. Троїцький) у рамках фестивалю.
1
 

61.  Безсмертна Л. Про безвинних / Лариса Безсмертна // Культура і життя. 

– 2016. – 30 верес. – С. 11. 

Про польсько-українську виставу-перформанс «Мій дід копав. Мій 

батько копав. А я не буду» Й. Віховської, Д. Левицького в рамках  фестивалю. 

Режисери-постановники – А. Блонська (Польща), Р. Саркісян (Україна). 

62.  Безсмертна Л. У пошуках слона в пустелі / Лариса Безсмертна // 

Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 10. 

Вистава «Скелет слона в пустелі» за твором А. М. Агха (Сирія) у вико- 

нанні акторів-переселенців Німецького театру М. Горького (м. Берлін) у рам- 

ках театральної програми фестивалю «Сцена переселенця». 

63.  Ільків В. Унікальність із перспективою : [про програму фестивалю] / 

Вікторія Ільків // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 27–29. 

64.  Лабіринти Борхеса – у Києві : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 

23 верес. – С. 4. 

Про проект «Book Platform» книжкового ярмарку  у рамках фестивалю. 

65.  Пилипенко Г.-Г. Дев’ятий Гогольфест, як Вавилон : [програма 

фестивалю] / Георгій-Григорій Пилипенко // Уряд. кур’єр. – 2016. – 22 верес. – 

С. 16. 

66.  Рубан М. Музыка в бункере и кабаре на заводе : [програма 

фестивалю] / Мария Рубан // Сегодня. – 2016. – 14 сент. – С. 19. 

67.  Самійленко Л. Вистава, якої ще немає… / Лариса Самійленко // 

Культура і життя. – 2016. – 23 верес. – С. 7. 

                                           
1
 Про виставу див. також: Дзеркало тижня. 2016. 24–30 верес. С. 16. 



11 

Про локацію під назвою «Театр переселенців» на фестивалі. 

68.  Самійленко Л. «Гогольfest» як антистрес : [враження від фестивалю] / 

Леся Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 23 верес. – С. 7. 

69.  Самійленко Л. З Месопотамії на асфальт, або Роздуми про «Вавилон» 

/ Леся Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 10. 

Показ опери-цирку «Вавилон» Р. Григоріва та І. Разумейка (режисер – 

з.д.м. України В. Троїцький) у рамках фестивалю. 

70.  Соколова С. Прототип – абсурд / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2016. – 30 верес. – С. 12. 

Про організацію та експонати виставки «Burn, Babylon» у Арт-центрі 

«Ізоляція. Платформа культурних ініціатив» у рамках фестивалю. 

71.  Стельмашевська О. Сучасний Вавилон : [про відкриття фестивалю] / 

Ольга Стельмашевська // День. – 2016. – 20 верес. – С. 2. 

72.  Троїцький В. Влад Троїцький: «На нас чекає веселий апокаліпсис» / 

Влад Троїцький ; [розмовляла] Г. Пароваткіна // Дзеркало тижня. – 2016. – 17–

23 верес. – С. 1, 14. 

Режисер, засновник фестивалю заслужений діяч мистецтв України про 

цьогорічну програму фестивалю та театральну реформу в Україні. 

73.  Устиловська І. Київський анклав : [про учасників і програму 

фестивалю] / Інна Устиловська // Україна молода. – 2016. – 27 верес. – С. 12. 

74.  Устиловська І. На «Гогольфесті» показали скривавлені жіночі сорочки 

: про відкриття фестивалю / Інна Устиловська // Газ. по-українськи. – 2016. – 

27 верес. – С. 17. 

75.  Устиловська І. Платформа багатогранника : [програма проведення 

заходів] / Інна Устиловська // Україна молода. – 2016. – 7 верес. – С. 11. 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

76.  Магдыш И. Художники распишут турбины харьковского завода / 

Ирина Магдыш, Ольга Сагайдак ; [бесіду записала] Е. Ковальская // Веч. 

Харьков. – 2016. – 30 июля. – С. 21. 

Куратор програми «Творчі резиденції» та керівник проекту «Погран 

Культ: ГаліціяКульт» про мету започаткування програми та її реалізацію  

у м. Харкові. 

Див. № 52. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  Х У Д О Ж Н И К І В  У К Р А Ї Н И  

Виставки 

77.  Гільов І. Імпресія, експресія та сюр… / Ігор Гільов // Десн. правда. – 

2016. – 4 серп. – С. 7. 



12 

Нотатки про виставку молодих чернігівських художників і майстрів  

у приміщенні Чернігівського літературно-меморіального музею-заповідника  

М. Коцюбинського. 

78.  Кирлик С. Наймасовіший пленер в Україні відбувся на Міжгірщині 

[Закарпатська обл.] / Світлана Кирлик ; [інтерв’ю вела] М. Загатянська // 

Новини Закарпаття. – 2016. – 13 верес. 

Художниця, один із організаторів пленеру, про його учасників та 

враження від проведення. 

79.  Овчаренко Е. Художники до ювілею української незалежності / 

Едуард Овчаренко // Демократ. Україна. – 2016. – 2 верес. – С. 12. 

Виставка живопису, графіки, скульптури та декоративно-ужиткового 

мистецтва українських художників у Центральному будинку художника НСХУ 

(м. Київ). 

80.  Орленко Л. Сплав новацій і традицій / Лідія Орленко // Культура і 

життя. – 2016. – 23 верес. – С. 9. 

Виставка творів закарпатських художників у Центральному будинку 

художника НСХУ (м. Київ). До 70-річчя створення Закарпатської обл. 

організації НСХУ. 

81.  «Свою Україну любіть» / влас. кор. // Сл. Просвіти. – 2016. – 1–7 

верес. – С. 9. 

Виставка «Свою Україну любіть» творів митців Хмельниччини  у Народ- 

ному домі «Просвіти» (м. Хмельницький). 

Робота художніх галерей 

82.  Константинова К. Горизонт подій: чого чекати у новому арт-сезоні? / 

Катерина Константинова // Дзеркало тижня. – 2016. – 10–16 верес. – С. 14. 

Про арт-проекти у новому сезоні Нац. культурно-мистецького та 

музейного комплексу «Мистецький Арсенал», Нац. худож. музею України, Арт-

заводу «Платформа» (м. Київ). 

Див. № 10, 186. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

83.  Власова А. Шлях пам’яті / Алла Власова // Театр.-концерт. Київ. – 

2016. – № 6. – С. 44–45. 

Виставка «Втрата. Спомин про Бабин Яр» творів художників  

К. Болтанскі, Б. де Брьойкере та Д. Хольцер у Центрі сучасного мистецтва 

«PinchukArtCentre» (м. Київ). 

84.  Гармаш В. В об’єктиві – «лихі дев’яності» / Володимир Гармаш // 

Високий Замок. – 2016. – 2–4 верес. – С. 11. 

Виставка творів фотомайстра Т. Рольке (Польща) у Центрі міської 

історії Центрально-Східної Європи (м. Львів). 



13 

85.  Іванець І. Шевченко і Китай / Андрій Іванець, Юлія Шиленко ; 

[записала] Є. Тарасова // Культура і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 10. 

Куратори міжнародної виставки «Нев’януча слава» (Китай–Україна) 

про її організацію. 

86.  Ільницький В. «Профільний розріз» / Василь Ільницький // День. – 

2016. – 14 верес. – С. 12. 

Пересувна ретроспективна виставка «Профільний розріз» творів 

провідних живописців і скульпторів Закарпаття у м. Кошице (Словаччина)
1
. 

87.  Кривцун Д. «Шовковий шлях відбувся»… : у Музеї світового 

мистецтва в Пекіні Китай відкрито виставку китайських художників, 

присвячену Тарасові Шевченку / Дмитро Кривцун // День. – 2016. – 13 верес. – 

С. 10. 

88.  Левкович С. История разочарования и примирения / София Левкович // 

Веч. Одесса. – 2016. – 30 авг. 

Виставка «Ветерани» фотографа зі США українського походження  

С. Маслова в Галереї актуального мистецтва (м. Одеса). 

89.  Прокопенко М. Рештки війни стають скульптурами / Марія 

Прокопенко // День. – 2016. – 22 верес. – С. 12. 

Виставка «A Local» творів ізраїльського фотохудожника І. Єфімовича у 

галереї «ЦЕХ» (м. Київ). 

90.  Странадко Е. Про співпрацю українських і китайських фотографів / 

Едуард Странадко // Культура і життя. – 2016. – 2 верес. – С. 7. 

Про спільні проекти НСФхУ та фотохудожників КНР «Фотодіалоги: 

Китай–Україна», зокрема виставку у Нац. історико-архітектурному музеї 

«Київська фортеця».
2
 

91.  Субота В. Протореним шляхом – на ярмарок / Володимир Субота // 

Культура і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 12. 

Про участь українських майстрів декоративно-ужиткового мистецтва 

у Ягеллонському ярмарку в м. Любліні (Польща). 

Див. № 101. 

Міжнародні виставки, бієнале, пленери,  

симпозіуми, фестивалі, конкурси 

92.  Воронков В. Михайло Жванецький назвав переможця конкурсу 

карикатуристів / В’ячеслав Воронков // Голос України. – 2016. – 6 верес. – С. 8. 

Підсумки Міжнародного конкурсу карикатуристів «Завжди поблизу» за 

творами М. Жванецького у м. Одесі.
3
 

                                           
1
 Про виставку див. також: Новини Закарпаття. 2016. 13 верес. 

2
 Про виставку див. також: Культура і життя. 2016. 2 верес. С. 7. 

3
 Див. також: Веч. Одесса. 2016. 6 сент. 



14 

93.  Гудыма М. Глоток свободы / Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 2016. – 

30 авг. 

Нотатки про І Міжнародний фестиваль «Frierfest» в Одеському музеї 

західного та східного мистецтва. 

94.  Єфремова В. Філософський ленд-арт / Валентина Єфремова // 

Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 13. 

Про організаторів, учасників і хід Міжнародного творчого пленеру 

«Діалог з природою 2016» у м. Києві. 

95.  Козирєва Т. «Ми не поза контекстом війни» / Тетяна Козирєва // День. – 

2016. – 8 верес. – С. 12. 

Про хід та учасників Тижня актуального мистецтва у м. Львові. 

96.  Литвиненко О. Світлий промінь української кераміки / Олександр 

Литвиненко // Культура і життя. – 2016. – 2 верес. – С. 9. 

Про відкриття та експонати Музею сучасної художньої кераміки  

у м. Чернівцях, хід та учасників пленеру «Міжнародний творчий практикум 

художньої кераміки "Буковина 2016"», а також розвиток гончарного 

мистецтва в Україні.
1
 

97.  Пилипчинець В. Із пленеру – з відзнакою повернувся синевирський 

митець / Василь Пилипчинець // Новини Закарпаття. – 2016. – 30 серп. 

Про участь та відзнаку художника В. Шиндри у Міжнародному пленері 

«Подільська вільниця» у м. Тульчині (Вінницька обл.). 

98.  Подольська І. «Камінь живий – його лише потрібно почути…» / 

Іванна Подольська // Високий Замок. – 2016. – 8–14 верес. – С. 18. 

Про учасників ІІІ Міжнародного скульптурного симпозіуму-пленеру  

у м. Миколаєві (Львівська обл.). 

ОКРЕМІ ВИДИ ОБРАЗОТВОРЧОГО МИСТЕЦТВА 

С К У Л Ь П Т У Р А  

99. Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про встановлення меморіальних дощок у місті Києві : 

розпорядження № 876 від 21 верес. 2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 30 верес. –  

С. 7. 

100. В легендарном парке появился огромный меч : [ред. ст.] // Донбасс. – 

2016. – 23 сент. – С. 3. 

Проведення фестивалю «Парк кованих фігур – 2016» у м. Донецьку. 

101. Кущ А. Скульптор Кущ бореться за свій Майдан / Анатолій Кущ ; 

[розмовляв] М. Пацера // Вечір. Київ. – 2016. – 8 верес. – С. 5. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 23 верес. С. 5. 



15 

Скульптор народний художник України про звернення до суду з метою 

визнання міжнародного конкурсу «Територія гідності» недійсним, проведення 

нового конкурсу, свій проект. 

Див. № 98. 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок 

102. Василенко В. Родителю русского футуризма / Валентина Василенко // 

Веч. Одесса. – 2016. – 6 сент. 

Урочистості з нагоди відкриття меморіальної дошки поету, художнику 

Д. Бурлюку (1882–1967) у м. Одесі. Скульптор – О. Токарев. 

103. Ґуґушвілі Т. «Феноменально працездатний» / Тамта Ґуґушвілі // 

День. – 2016. – 27 верес. – С. 2. 

Про відкриття пам’ятника археологу, мистецтвознавцю, громадсько-

політичному діячу з.д.м. України І. Ґереті (1938–2002) у м. Тернополі. 

Скульптор – О. Маляр
1
. 

104. Дмитренко Ж. День Незалежності – з Шевченком / Жанна 

Дмитренко // Культура і життя. – 2016. – 2 верес. – С. 5. 

Відкриття пам’ятника Т. Шевченку у с. Матійкові (Барський р-н, Вінни- 

цька обл.). Скульптор – з.д.м. України Л. Гринюк. 

105. Дмитрів І. «Жив, любив і не набирався скверни» / Ірина Дмитрів // 

Високий Замок. – 2016. – 6 верес. – С. 8. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника поету, перекладачу, 

правозахиснику Герою України В. Стусу (1938–1985) у м. Львові. Скульптор – 

В. Думин.
2
 

106. Івашко О. Навічно залишилися в небі / Олена Івашко // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 10 верес. – С. 6. 

Про відкриття Меморіального комплексу на честь бійців, які загинули в 

зоні АТО, у м. Миколаєві. 

107. Капсамун І. «Правда завжди перемагає» / Іван Капсамун // День. – 

2016. – 27 верес. – С. 5. 

Про відкриття пам’ятної дошки жертвам політичних репресій ХХ ст. 

на будівлі СБУ (м. Київ). 

108. Катеринич А. Пам’ятник Кобзареві / Антоніна Катеринич // 

Вінниччина. – 2016. – 9 верес. – С. 1. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Т. Шевченку у с. Борівка 

(Чернівецький р-н, Вінницька обл.). 

109. Левчук В. Легендарному городскому голове, греку-одесситу / 

Валентина Левчук // Веч. Одесса. – 2016. – 6 сент. 

                                           
1
 Про відкриття пам’ятника див. також: Голос України. 2016. 27 верес. С. 8. 

2
 Див. також: Голос України. 2016. 6 верес. С. 9. 



16 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Г. Маразлі (1831–1907) 

 у м. Одесі. Архітектор – В. Глазирін, скульптор – І. Іліаді. 

110. Лісовський Б. Пам’ятник Великому Кобзареві / Богдан Лісовський // 

Житомирщина. – 2016. – 2 верес. – С. 4. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Т. Шевченку  у смт Хоро- 

шеві (Житомирська обл.). Скульптор – М. Самарик. 

111. Миколин Г. …відкрили пам’ятний знак [польському кінорежисеру 

та сценаристу] Єжи Гоффману [у м. Тернополі, скульптор Д. Пилип’як] / 

Галина Миколин // Голос України. – 2016. – 1 верес. – С. 19.
1
 

112. Пам’ятник Кобзарю відтепер є в Берегові : [ред. ст.] // Новини 

Закарпаття. – 2016. – 27 серп. – С. 3. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Т. Шевченку у м. Берегові 

(Закарпатська обл.). Скульптор – В. Олашин. 

113. Стецюк В. Легендарна 17-ка / Володимир Стецюк // День. – 2016. – 

20 верес. – С. 5. 

Відкриття відновленого меморіалу воїнам-танкістам у м. Кривому Розі 

(Дніпропетровська обл.). До 100-річчя створення танкових військ та Дня 

танкіста. 

114. Стецюк В. «Торжество історичної справедливості» / Володимир 

Стецюк // День. – 2016. – 16–17 верес. – С. 19. 

Про встановлення пам’ятника святителю Миколаю Чудотворцю на 

місці поваленого пам’ятника Леніну в м. Кривому Розі (Дніпропетровська обл.). 

Скульптор – В. Токар. 

115. Чепурний В. Увічнили дослідницю кримських татар [Є. Спаську 

(1892–1980) відкриттям меморіальної дошки у м. Ніжині (Чернігівська обл.). 

Автор – А. Бібка] / Василь Чепурний // Голос України. – 2016. – 27 верес. – С. 9. 

116. Чорна С. Присвячено Армії нескорених / Світлана Чорна // Голос 

України. – 2016. – 17 верес. – С. 6. 

Про урочисте відкриття барельєфа, присвяченого 75-річчю від часу 

створення партизанської республіки Поліська Січ, у смт Олевську 

(Житомирська обл.). 

117. Чорнієвич М. У Львові відкрили перший меморіал, присвячений 

новітнім Героям [Героям Небесної Сотні та воїнам, що загинули на Сході 

України] / Мар’яна Чорнієвич // День. – 2016. – 9–10 верес. – С. 2.
2
 

118. Шепіда А. Громада звела й освятила пам’ятник Кобзареві / Альона 

Шепіда // Десн. правда. – 2016. – 2 черв. – С. 2. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Т. Шевченку у м. Батурині 

(Чернігівська обл.). Скульптор – С. Олешко. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 3 верес. С. 16. 

2
 Див. також: Голос України. 2016. 9 верес. С. 7. 



17 

Виставки 

119. Соколова С. Сучасне може бути естетичним / Світлана Соколова // 

Культура і життя. – 2016. – 2 верес. – С. 8. 

Виставка скульптури та живопису «Virgo» в арт-просторі «Lera 

Litvinova Gallery» (м. Київ). 

Див. № 10, 86. 

Персоналії скульпторів 

120. Батраченко Б. А. Шпилівський Мікеланджело – Михайло Григоро- 

вич Лисенко / Б. А. Батраченко // Мистецтво в школі. – 2016. – № 5. – С. 26–31. 

Про життєвий і творчий шлях скульптора М. Лисенка (1906–1972). 

121. Головань М. Будинок-вернісаж / Микола Головань ; [розмовляла]  

Е. Солодка // Культура і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 9. 

Луцький скульптор про свою творчість. 

122. Семенюк В. Жити кольором / Василь Семенюк // Дзвін. – 2016. –  

№ 4. – С. 231–232. 

Про творчість скульптора з.х. України В. Федорука (1950–2009). 

Ж И В О П И С  

123. Лисий І. У Конотопі [Сумська обл.] пройшов пленер «Барви Мале- 

вича» / Ігор Лисий // Сумщина. – 2016. – 8 верес. – С. 7. 

Виставки 

124. Баранчиков С. Виставка картин відбулася з ініціативи профспілок / 

Сергій Баранчиков // Новини Закарпаття. – 2016. – 30 серп. 

Виставка творів закарпатських художників в м. Ужгороді. До 25-річчя 

Незалежності України. 

125. Барадачова О. Внутрішня реальність Ернеста Коткова / Ольга 

Барадачова, Олеся Кучерява // Сл. Просвіти. – 2016. – 29 верес.–5 жовт. – С. 15. 

Нотатки про виставку «Під сузір’ям риби» творів родини Коткових  

у Музеї сучасного мистецтва України (м. Київ).
1
 

126. Гільов І. «Чорнобиль – відлуння душі» / Ігор Гільов // Десн. правда. – 

2016. – 28 лип. – С. 7. 

Виставка творів київського художника В. Бистрякова у Нац. архітек- 

турно-історичному заповіднику «Чернігів стародавній». 

127. Козирєва Т. Українська душа. Проникнення / Тетяна Козирєва // 

День. – 2016. – 28 верес. – С. 12. 

Персональна виставка «Музейна колекція» творів художника А. Криво- 

лапа у Нац. музеї у Львові ім. Андрея Шептицького. 

                                           
1
 Див. також День. 2016. 7 верес. С. 2. 



18 

128. Кошмал В. Вітаємо Майстра! / Віктор Кошмал // Десн. правда. – 

2016. – 14 лип. – С. 2. 

Виставка творів чернігівського художника І. Пенського у Чернігівській 

ОУНБ ім. В. Короленка. До 80-річчя від дня народження митця. 

129. Левкович С. Окунемся в «Иордань» / София Левкович // Веч. 

Одесса. – 2016. – 13 сент. 

Персональний проект художника П. Бевзи «Іордань» в Одеському худож. 

музеї. 

130. Левкович С. Юрий Горбачев: возвращѐнный рай / София Левкович // 

Веч. Одесса. – 2016. – 1 сент. 

Персональна виставка творів художника Ю. Горбачова (США), одесита 

за походженням, у галереї «Сади Перемоги» (м. Одеса). 

131. Ліщенко Ю. «Володимир Патик – світла постать нашого 

мистецтва…» : у Львові відкрилася перша посмертна виставка видатного 

українського художника [н.х. України В. Патика (1926–2016)] / Юлія Ліщенко // 

Високий Замок. – 2016. – 13 верес. – С. 9. 

132. Ліщенко Ю. «Тема блудного сина цікавить мене усе моє свідоме 

творче життя!» : 22 вересня у Палаці мистецтв [м. Львів] народний художник 

України Любомир Медвідь відзначить 75-річчя масштабною персональною 

виставкою / Юлія Ліщенко // Високий Замок. – 2016. – 20 верес. – С. 5.
1
 

133. Лук’яненко О. «Житомирська палітра» представила мальовничі 

краєвиди / Оксана Лук’яненко // Голос України. – 2016. – 21 верес. – С. 12. 

Виставка творів учасників міжрегіонального пленеру «Житомирська 

палітра» у Домі української культури (м. Житомир). 

134. «Мала форма» : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 23 верес. – 

С. 14. 

Виставка «Мала форма» творів харківських художників у Харківському 

худож. музеї. 

135. «Мойсей» очима художника : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 

23 верес. – С. 6. 

Виставка «Іван Франко. Мойсей» творів з.х. України Є. Безніска  

у Львівському музеї історії релігії. 

136. Овчаренко Е. Синівська любов до України в картинах Олексія 

Петренка / Едуард Овчаренко // Сл. Просвіти. – 2016. – 8–14 верес. – С. 15. 

Персональна виставка творів художника з.д.м. України О. Петренка у 

галереї «Митець» (м. Київ). До 75-річчя від дня народження митця. 

137. Овчаренко Е. Художники єднають Україну / Едуард Овчаренко // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 1–7 верес. – С. 15. 

                                           
1
 Про виставку див. також: День. 2016. 27 верес. С. 6. 



19 

Виставка «Єднаймося» творів художників В. Франчука, О. Бєлозора,  

А. Кулагіна у Нац. центрі ділового та культурного співробітництва 

«Український дім» (м. Київ). 

138. Прокопенко М. Атлас ритмів та емоцій / Марія Прокопенко // День. – 

2016. – 27 верес. – С. 12. 

Проект «Відчуття міста» творів художника С. Божка в арт-просторі 

«Ski Art Foundation» (м. Київ). 

139. Разанова Ю. Кольорова мить Валентини Колтановської / Юлія 

Разанова // Вінниччина. – 2016. – 14 верес. – С. 6. 

Персональна виставка художниці В. Колтановської у приміщенні 

Вінницької обл. організації НСХУ. 

140. Тарчевська К. Повернення лондонського киянина / Катерина 

Тарчевська // Культура і життя. – 2016. – 2 верес. – С. 13. 

Виставка «Лондон–Київ» творів художника О. Стахова-Шульдиженка 

(1922–1988) у столичній галереї «Арт–14» за участю Музейно-виставкового 

центру «Музей історії міста Києва» та Інституту проблем сучасного 

мистецтва НАМУ. Творчий шлях митця. 

141. Фісун О. Краса, що окрилює / Оксана Фісун // Сл. Просвіти. – 2016. 

– 29 верес.–5 жовт. – С. 15. 

Ретроспективна виставка художника В. Кунця у Музеї історії київської 

благодійності.  До 70-річчя від дня народження митця. 

142. Штефаньо О. Колорит Закарпаття демонструють в атріумі ОДА / 

Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 27 серп. 

Виставка робіт з.х. України Т. Данилича в м. Ужгороді (Закарпатська 

обл.). 

143. Штефаньо О. Сину-першокласнику художник присвятив виставку 

картин / Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 3 верес. – С. 2. 

Персональна виставка «Дорогою знань» творів художника С. Біби у 

Центрі словацької культури (м. Ужгород, Закарпатська обл.). 

Див. № 10, 86, 119, 144, 146, 149, 154, 157, 158, 161. 

Персоналії художників-живописців 

144. Арсеньева Т. Одесский парижанин и его ученики / Тина Арсеньева // 

Веч. Одесса. – 2016. – 30 авг. 

Про життєвий і творчий шлях художника Т. Фраєрмана (1883–1957). 

Виставка «Теофіл Фраєрман та його учні» у Музеї сучасного мистецтва  

(м. Одеса). 

145. Десятерик Д. Ваґан: місту і світу / Дмитро Десятерик // День. – 

2016. – 9–10 верес. – С. 9. 

Творчість художника вірменського походження В. Аманяна (1959–2006). 

До виставки «Зустріч» у м. Києві. 



20 

146. Дмитрик В. «З любов’ю до людини» / Володимир Дмитрик // Поділ. 

вісті. – 2016. – 8 верес. 

Творчий портрет хмельницького художника С. Гульшані. Виставка 

творів у Хмельницькому обл. худож. музеї до 80-річчя від дня народження 

митця. 

147. Ефанова М. Художник создаѐт сюрреалистических слонов и стрекоз 

/ Марина Ефанова // Веч. Харьков. – 2016. – 16 июля. – С. 21. 

Творчий портрет харківського художника О. Полякова. 

148. Кравченко Я. У традиціях візантійського малярства… / Ярослав 

Кравченко // День. – 2016. – 2–3 верес. – С. 8. 

Творчий шлях художника Т. Бойчука (1896–1922). До 120-річчя від дня 

народження митця. 

149. Криволап А. Анатолій Криволап: Не можна зациклюватися / Анато- 

лій Криволап ; [спілкувалася] В. Курило // Україна молода. – 2016. – 20 верес. – 

С. 12. 

Художник про творчість, виставку в м. Львові. 

150. Медвідь Л. «Багато своїх робіт я безжально знищив. Але ніколи не 

шкодував за втраченим…» : народний художник України Любомир Медвідь з 

нагоди 75-річного ювілею дав відверте інтерв’ю «Високому Замку» / Любомир 

Медвідь ; розмовляла Ю. Ліщенко // Високий Замок. – 2016. – 23–25 верес. –  

С. 12. 

151. Менк-Статкевич М. Биографические сведения о моѐм отце, 

художнике В. К. Менк[(е)] [1856–1920] / Мария Менк-Статкевич // Студії 

мистецтвознавчі. – 2016. – № 2. – С. 107–118. 

152. Науменко В. Філософська акварель Петра Мироненка / Валентина 

Науменко // Десн. правда. – 2016. – 28 лип. – С. 12. 

Персональна виставка творів прилуцького художника П. Мироненка у 

виставковій залі Чернігівської обл. організації НСХУ. До 70-річчя від дня 

народження митця. 

153. Нейметі М. «У мою майстерню залетів дракон» / Мар’яна Нейметі // 

Новини Закарпаття. – 2016. – 27 серп. – С. 13. 

Про життєвий і творчий шлях художника Ф. Семана (1937–2004). 

154. Овчаренко Е. Плин життя, в якому вічність / Едуард Овчаренко // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 15–21 верес. – С. 14. 

Творчий портрет художника В. Босенка. Персональна виставка «Весна 

надій» у приміщенні бібліотеки «Дружби народів» (м. Київ). 

155. Орлова Є. Г. Василь Штернберг в історії українського образотвор- 

чого мистецтва / Є. Г. Орлова // Мистецтво в школі. – 2016. – № 9. – С. 20–24. 

Про життєвий і творчий шлях художника В. Штернберга (1818–1845). 



21 

156. Орлова Є. Г. Український імпресіоніст Микола Глущенко / Є. Г. Ор- 

лова // Мистецтво в школі. – 2016. – № 9. – С. 45–47. 

Творчий шлях живописця н.х. СРСР М. Глущенка (1901–1977). 

157. Пастельна синь туману : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. –  

2 верес. – С. 10. 

Творчий портрет художника С. Качина з м. Чугуєва (Харківська обл.), 

виставка творів митця у Харківському худож. музеї. 

158. Пастернак Н. Данина шани і пам’яті / Надія Пастернак // Культура і 

життя. – 2016. – 16 верес. – С. 5. 

Творчий шлях н.х. України В. Патика (1926–2016), виставка творів 

митця у Нац. музеї у Львові ім. Андрея Шептицького. 

159. Філевська Т. Тетяна Філевська: «Авангард – одна з найкращих 

альтернатив шароварно-гопачному проектові української культури, який уже 

всіх дістав» / Тетяна Філевська ; [спілкувалася] Г. Трегуб // Укр. тиждень. – 

2016. – № 23. – С. 44–47. 

Дослідниця творчості К. Малевича (1878–1935) про культурний 

контекст київського періоду творчості художника. 

160. Фірцак Б. Формаліст / Борис Фірцак ; [розмовляв] Д. Десятерик // 

День. – 2016. – 16–17 верес. – С. 8. 

Художник про свою творчість. 

161. Хижная М. Юная художница сдаваться не собирается / Марина 

Хижная // Веч. Харьков. – 2016. – 6 авг. – С. 20. 

Творчий портрет харківської художниці К. Кучеренко. Виставка 

«Симфонія душі» у фойє Харківського нац. акад. театру опери та балету. 

Див. № 97, 140. 

Г Р А Ф І К А  

Див. № 92. 

Виставки 

162. Арсеньева Т. Истина души / Галина Арсеньева // Веч. Одесса. – 

2016. – 8 сент. 

Виставка художниці Г. Мещерякової у м. Одесі. 

163. Максимова Н. Зустріч із майстром / Ніна Максимова // Демократ. 

Україна. – 2016. – 9 верес. – С. 12. 

Виставка «Зустрічі без прощань» творів н.х. України О. Губарєва у 

Центральному будинку художника НСХУ (м. Київ). 

Див. № 85, 87, 168. 

Персоналії художників-графіків 

164. Ерко В. Утомленный сказкой / Владислав Ерко ; [бесіду вела]  

Т. Балаева // Фокус. – 2016. – № 30. – С. 55–56. 



22 

Художник-ілюстратор про свою творчість. 

165. Масаутов Р. «Простіше назвати тих літераторів, видання яких я не 

оформлював…» / Рафаель Масаутов ; [спілкувався] Т. Головко // День. – 2016. – 

1 верес. – С. 6. 

Книжковий графік народний художник України про творчу діяльність. 

166. Таранушенко С. Мотиви старого українського мистецтва у творах 

[художника-графіка Г.] Нарбута [1886–1920] / Стефан Таранушенко // Студії 

мистецтвознавчі. – 2016. – № 2. – С. 88–106. 

Див. № 5, 160. 

Д Е К О Р А Т И В Н О - У Ж И Т К О В Е  М И С Т Е Ц Т В О  

167. Солуянова І. Вітрила творчості «Дивосвіту» / Ірина Солуянова // 

Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 13. 

Про діяльність об’єднання майстрів декоративно-ужиткового та 

образотворчого мистецтва «Дивосвіт» при Кіровоградському обл. центрі 

народної творчості (м. Кропивницький), зокрема виставку «Вітрила 

творчості» членів Світловодського міського осередку «Дивосвіту» в рамках 

проекту «Мистецтво рідного краю». 

Див. № 96. 

Виставки 

168. Максимова Н. Рослини у графіці та емалі / Ніна Максимова // 

Демократ. Україна. – 2016. – 16 верес. – С. 12. 

Виставка «Емалі та графіка» творів художниці О. Стратійчук у Нац. 

музеї українського народного декоративного мистецтва (м. Київ). 

169. Мистецтво, яке поєднує в собі повсякденне та вічне : [ред. ст.] // 

Вечір. Київ. – 2016. – 22 верес. – С. 23. 

Виставка «Печворк – перехрестя користі та краси» робіт майстрині  

О. Корольової у Центрі української культури та мистецтва (м. Київ). 

170. Московцева В. Райський сад у Якимівці / Віталіна Московцева // 

Запоріз. правда. – 2016. – 4 серп. – С. 28. 

Виставка «Яблуневий Спас» творів запорізьких художників в обласному 

художньому музеї. 

171. Неїжмак В. … «Коло» єднає митців і державу / Василь Неїжмак // 

Голос України. – 2016. – 7 верес. – С. 9. 

Всеукраїнська виставка «Коло» сучасного гобелена та художнього 

текстилю у Полтавському худож. музеї (Галереї мистецтв) ім. М. Ярошенка. 

172. Рукотворна краса Поділля : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 

30 верес. – С. 12. 



23 

Виставка «Народні витоки Поділля» робіт майстрів декоративно-

ужиткового мистецтва Вінниччини  у Нац. музеї літератури України (м. Київ) 

у рамках Всеукраїнської культурно-мистецької акції «Мистецтво одного села». 

173. Юркова О. Стартував [виставковий проект декоративно-ужиткового 

мистецтва] «Військово-польовий АРТ» [у м. Рівному] / Олександра Юркова // 

Голос України. – 2016. – 15 верес. – С. 19.  

Див. № 91, 94, 167, 176. 

Персоналії художників і народних майстрів 

174. Садомська Л. Трагізм і біль вплелися у картини / Леся Садомська // 

Поділ. вісті. – 2016. – 24 серп. 

Про творчу діяльність вишивальниці з.м.н.тв. України Н. Гончарук 

(Хмельницька обл.). 

175. Фещенко Є. Відлетіло літо золоте / Євдокія Фещенко // Україна 

молода. – 2016. – 27 верес. – С. 12. 

Творчий шлях майстрині народного декоративного розпису з.м.н.тв. 

України П. Хоми (1933–2016). 

176. Хижная М. Китайская живопись похожа на петриковку / Марина 

Хижная // Веч. Харьков. – 2016. – 16 июля. – С. 21. 

Творчий портрет художниці О. Кічкіної. Персональна виставка робіт  

у галереї «Мистецтво Слобожанщини» (м. Харків). 

177. Шулика В. Уникальные росписи в Харькове готовы спасать 

итальянцы / Вячеслав Шулика ; [бесіду вела] М. Ефанова // Веч. Харьков. – 

2016. – 31 лип. – С. 20. 

Мистецтвознавець, доцент кафедри реставрації станкового та 

монументального живопису Харківської держ. академії дизайну та мистецтв 

про історію настінного розпису художника М. Самокиша (1860–1944), загрозу 

його знищення та проблеми з реставрацією. 

178. Шутко М. Різьбяр Юрій Павлович – жива легенда гуцульського 

Парижа / Маріанна Шутко // Новини Закарпаття. – 2016. – 6 верес. 

Про творчість закарпатського різьбяра Ю. Павловича та музей його 

імені у м. Рахові (Закарпатська обл.). 

Х У Д О Ж Н Я  Ф О Т О Г Р А Ф І Я  

179. Ксьонзович І. Ballerina Project відбувся і в Україні… / Іванка 

Ксьонзович // Високий Замок. – 2016. – 22–28 верес. – С. 15. 

Про участь артистів Львівського нац. акад. театру опери та балету ім. 

С. Крушельницької у всесвітньо відомому фотопроекті «Bellerina Project», 

присвяченого артистам балету. 

Див. № 184. 

 



24 

Виставки 

180. Галин О. Арт-терапия с азиатским уклоном / Олег Галин // Веч. 

Одесса. – 2016. – 13 сент. 

Виставка молодої одеської фотохудожниці К. Кіпер у рамках 

благодійного проекту «Спаси та збережи» у Центральному військово-

клінічному госпіталі (м. Одеса). 

181. Гудыма М. «Заповедник радостей» / Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 

2016. – 6 сент. 

Персональна виставка робіт фотохудожника С. Гевелюка в Одеському 

історико-краєзнавчому музеї. 

182. Марьина Г. «Отражения» / Галина Марьина // Веч. Одесса. – 2016. – 

25 авг. 

Виставка робіт фотохудожника О. Куцького у приміщенні Всеукра- 

їнського центру болгарської культури (м. Одеса). 

183. «Напоминание» : [ред. ст.] // Веч. Одесса. – 2016. – 25 авг. 

Виставка робіт одеського фотохудожника А. Рижова в галереї «Кокон 

Арт» (м. Одеса). 

Див. № 84, 88, 89, 90, 184. 

Персоналії фотохудожників 

184. Косін Ю. Юрій Косін: «Летючі крони голубих дерев…» / Юрій 

Косін ; спілкувалися кореспонденти В. Коскін та Ю. Пушненко // Пам’ятки 

України: історія та культура. – 2016. – № 6. – С. 67–77. 

Фотохудожник, педагог, куратор виставок та засновник фотогалереї 

«Ексар» про творчу діяльність, виставку «Летючі крони голубих дерев…»  

у м. Києві та стан фотомистецтва в Україні.
1
 

185. Пилип’юк В. Майстер світла Василь Пилип’юк / Василь Пилип’юк ; 

спілкувався Б. Залізняк // Сл. Просвіти. – 2016. – 15–21 верес. – С. 14. 

Фотохудожник, педагог заслужений діяч мистецтв України про свою 

творчу діяльність. Персональна виставка «Україно, Ти для мене диво!» у Нац. 

музеї у м. Львові ім. Андрея Шептицького.
2
 

І Н Ш І  В И Д И  О Б Р А З О Т В О Р Ч О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

186. Субота В. Мистецтво новітніх технологій / Володимир Субота // 

Культура і життя. – 2016. – 23 верес. – С. 14. 

Про проекти, представлені на фестивалі сучасного мистецтва 

«NonStopMediaVIII» у м. Харкові. 

Див. № 95. 

 

                                           
1
 Інтерв’ю з художником див. також: Демократ. Україна. 2016. 16 верес. С. 13. 

2
 Інтерв’ю з художником див. також: Літ. Україна. 2016. 1 верес. С. 13, 16. 



25 

Виставки 

187. Галактика сучасного і давнього : [ред. ст.] // Культура і життя. – 

2016. – 23 верес. – С. 9. 

Виставка сучасного мистецтва «Час» творів українських художників у 

Музеї «Золоті ворота» (м. Київ). 

188. Кущ Л. Від конфлікту до очищення / Ліна Кущ // Голос України. – 

2016. – 10 верес. – С. 10. 

Проект-інсталяція «Мутагенез» художників – переселенців із м. Доне- 

цька Алекс Єськової та Антоніо Шевченка у Музеї гетьманства (м. Київ). 

Див. № 70, 83, 94. 

Персоналії художників 

189. Минин Р. План спасения Донецкой области / Роман Минин ; 

[розмовляла] Л. Даниленко // Фокус. – 2016. – № 33. – С. 46–49. 

Художник про свою творчість. 

МУЗИКА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

190. Овчаренко Е. Від опери до рок-коломийки / Едуард Овчаренко // 

Демократ. Україна. – 2016. – 16 верес. – С. 12. 

Про програму гала-концерту «Музична скринька Івана Козловського»  

у Мистецько-концертному центрі ім. І. Козловського (м. Київ). 

191. Овчаренко Е. Думки про Михайла Драгоманова / Едуард Овчаренко // 

Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 9. 

Про хід та учасників вечора української пісні і поезії, присвяченого  

175-річчю від дня народження письменника, фольклориста, історика  

М. Драгоманова (1841–1895), у Мистецько-концертному центрі ім.  

І. Козловського (м. Київ). 

192. Стельмашевська О. Парад солістів / Ольга Стельмашевська // День. – 

2016. – 30 верес.–1 жовт. – С. 2. 

Про початок третього концертного сезону культурно-мистецького 

проекту «Нова філармонія» у Будинку вчених НАН України (м. Київ). 

Див. № 19, 50, 52, 53. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  К О М П О З И Т О Р І В  У К Р А Ї Н И  

Персоналії композиторів 

193. Блінніков Ю. Юрій Блінніков: Господь допомагає лише працьо- 

витим / Юрій Блінніков ; [розмовляв] В. Коскін // Демократ. Україна. – 2016. – 

30 верес. – С. 13. 

Композитор, піаніст про свою творчість. 



26 

194. Волох О. Образи природи у хорових мініатюрах Б. Лятошинського  

/ Оксана Волох // Молодь і ринок. – 2016. – № 5. – С. 133–136. 

Досліджується специфіка втілення пейзажних образів природи у хоровій 

творчості Б. Лятошинського (1895–1968). 

195. Загайкевич М. Творчість Сидора Воробкевича [1836–1903] в кон- 

тексті розвитку української національної культури : до 180-річчя композитора  

/ Марія Загайкевич // Студії мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 62–69. 

196. Станкович Є. Євген Станкович: «Індивідуальність – це тренд сучас- 

ної європейської культури» / Євген Станкович ; [спілкувалася] Г. Трегуб // Укр. 

тиждень. – 2016. – № 30. – С. 44–46. 

Композитор Герой України про стан і перспективи української та 

світової оперної музики, зв’язок між культурою і політикою. 

197. Школьная А. «Соколята» без отца уже 7 лет / Анна Школьная // 

Сегодня. – 2016. – 6 сент. – С. 14. 

Творчий шлях композитора, співака, автора-виконавця В. Хурсенка 

(1966–2009), плани вшанування пам’яті митця у м. Києві. 

Див. № 16, 18, 227. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  К О Н Ц Е Р Т Н О Ї  Д І Я Л Ь Н О С Т І  

197а. Агрест-Короткова С. Звучати в часі чи канути в Лету / Світлана 

Агрест-Короткова // День. – 2016. – 16–17 верес. – С. 23. 

Про початок нового сезону у Нац. філармонії України (м. Київ), 

оголошеного роком н.а. України Р. Кофмана,  відкритою репетицією Акад. 

симфонічного оркестру філармонії під управлінням диригента та 

презентацією документального фільму «Роман Кофман. Посвята» (режисер В. 

Бібік). До 80-річчя від дня народження диригента, композитора. 

198. Козирєва Т. У Львівській філармонії – новий головний диригент  

[Т. Криса] / Тетяна Козирєва // День. – 2016. – 1 верес. – С. 2. 

Репертуар Львівської обл. філармонії у новому сезоні. 

199. Субота В. Чарівний звук органа / Володимир Субота // Культура і 

життя. – 2016. – 2 верес. – С. 10. 

Урочисте відкриття органного залу Харківської обл. філармонії, та про 

долю органа Будинку органної та камерної музики (м. Харків). 

Див. № 6, 47, 368. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И ,   

С В Я Т А  М У З И Ч Н О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

200. Гусак І. Музиканти відновили Дунайську Січ / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 30 верес. – С. 16. 



27 

Про учасників ІІІ музичного фестивалю української рок-музики просто 

неба «Дунайська Січ» у м. Ізмаїлі (Одеська обл.).
1
 

201. Ковальская Е. Импульс-фест открывает новую страницу истории / 

Елена Ковальская // Веч. Харьков. – 2016. – 23 июля. – С. 21. 

Про організаторів, учасників і програму фестивалю «Імпульс-фест»  

у смт Безлюдівка (Харківська обл.). 

202. Логанов Є. Концертний сезон відкрився фестивалем / Євген 

Логанов // Уряд. кур’єр. – 2016. – 28 верес. – С. 16. 

Про Всеукраїнський фестиваль духовної музики «БлагоFest» у Запорізькій 

обл. філармонії. 

203. Овчаренко Е. Завершення музичного літа / Едуард Овчаренко // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 8–14 верес. – С. 15. 

Нотатки про учасників і програму фестивалю «Літні музичні промені»  

у Нац. філармонії України (м. Київ).
2
 

204. Поліщук Т. «Львівські прем’єри» / Тетяна Поліщук // День. – 2016. 

– 13 верес. – С. 2. 

Про програму музичного фестивалю «Львівські прем’єри» у м. Львові. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

205. Завершення літнього сезону / прес-служба Мінкультури // Культура 

і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 2. 

Концерт за участю музикантів з України, Румунії, Молдови, Білорусі, 

Нідерландів та Швейцарії у Нац. філармонії України (м. Київ). 

206. Сікорська І. Колискова від Іврі Ґітліса / Ірина Сікорська // День. – 

2016. – 29 верес. – С. 6. 

Про виступ ізраїльського скрипаля І. Ґітліса у супроводі Київського 

камерного оркестру під орудою н.а. України Р. Кофмана у жалобній церемонії 

пам’яті жертв Бабиного Яру у м. Києві. До 75-х роковин трагедії. 

Міжнародні фестивалі, конкурси 

207. Антоненко А. Траєкторія звуку / Аліса Антоненко // День. – 2016. – 

29 верес. – С. 2. 

Про програму та учасників ХХІІ Міжнародного фестивалю сучасної 

музики «Контрасти» у м. Львові. 

208. Вєркіна Т. Як класика змінила українців? / Тетяна Вєркіна ; 

[розмовляв] О. Чепалов // День. – 2016. – 21 верес. – С. 7. 

Організатор Міжнародного фестивалю «Харківські асамблеї» про його 

програму і формат. До 25-річчя від часу проведення фестивалю. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 30 верес.–1 жовт. С. 14. 

2
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 9 верес. С. 12. 



28 

209. Горицвіт С. Змінити себе і світ навколо / Сергій Горицвіт // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 8–14 верес. – C. 15. 

Про учасників і програму Міжнародного фестивалю «Джаз Коктебель»  

у м. Чорноморську (Одеська обл.). 

210. Дуб Г. Джазова столиця Львів / Галина Дуб // Музика. – 2016. –  

№ 4. – С. 24–27. 

Про організаторів, відкриття та хід VI Міжнародного фестивалю «Alfa 

Jazz Fest» у м. Львові. 

211. Марьина Г. Джаз в пам'ять о Юрии Кузнецове / Галина Марьина // 

Веч. Одесса. – 2016. – 8 сент. 

Нотатки про Міжнародний джазовий фестиваль «Odessa Jazz Fest»  

у м. Одесі.
1
 

212. Місто-господар «Євробачення 2017» : [інформація] // Культура і 

життя. – 2016. – 16 верес. – С. 2. 

Підсумки засідання Організаційного комітету з питань підготовки та 

проведення в Україні в 2017 р. Міжнародного пісенного конкурсу «Євро- 

бачення». 

213. Молодіжний фестиваль органної музики стартує в Ужгороді / 

підготувала Т. Грись // Новини Закарпаття. – 2016. – 10 верес. – С. 16. 

Про учасників і програму Міжнародного молодіжного фестивалю 

органної музики ім. Н. Висіч. 

214. Приндюк О. Високі ноти – 27 / Ольга Приндюк // Україна молода. – 

2016. – 29 верес. – С. 13. 

Програма XXVII Міжнародного музичного фестивалю «Київ Музик 

Фест».
2
 

215. Рижков В. У Дніпрі [Дніпропетровська обл.] звучатиме джаз : [про 

Міжнародний фестиваль «Джаз на Дніпрі» в рамках програми Б. Філатова 

«Культурна столиця»] / Вадим Рижков // День. – 2016. – 7 верес. – С. 2. 

216. У Львівській опері – «Зорі Неаполя» : [ред. ст.] // Культура і життя. 

– 2016. – 23 верес. – С. 6. 

До проведення Міжнародного фестивалю неаполітанської пісні «Зорі 

Неаполя» у Львівському нац. акад. театрі опери та балету ім. С. Круше- 

льницької. 

217. Школьная А. [Акторка та співачка Г.] Безрук принесла Украине 

«серебро» [на Міжнародному конкурсі молодих виконавців «Нова хвиля – 

2015» у м. Сочі, РФ] / Анна Школьная // Сегодня. – 2016. – 12 сент. – С. 18. 

Див. № 22. 

 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 21 верес. С. 13. 

2
 Див. також: День. 2016. 22 верес. С. 7. 



29 

ОКРЕМІ ВИДИ МУЗИКИ І МУЗИЧНОГО ВИКОНАВСТВА 

В О К А Л Ь Н А  М У З И К А  

218. Метельський Р. Львівська імпреза / Роман Метельський // Музика. – 

2016. – № 4. – С. 47. 

Про учасників і хід презентації нотного збірника Б. Безкоровайного та  

Н. Безкоровайної «Василь Безкоровайний. Вокальні твори» у Музично-

меморіальному музеї С. Крушельницької (м. Львів). 

219. Особова О. Англійський рожок для луганського оркестру / Олена 

Особова // Уряд. кур’єр. – 2016. – 24 верес. – С. 5. 

Про творчість ансамблю пісні і танцю «Радани» Луганської обл. 

філармонії (м. Сєвєродонецьк) та придбання місцевою владою музичних 

інструментів для колективу. 

220. Поліщук Т. Музичний релакс / Тетяна Поліщук // День. – 2016. –  

22 верес. – С. 2. 

Сольний концерт солістки Нац. опери України з.а. України С. Чахоян  

у Нац. філармонії України (м. Київ). 

221. Сікорська І. Вокальний майстер-клас / Ірина Сікорська // День. – 

2016. – 28 верес. – С. 2. 

Дебют дуету у складі М. Кононової (сопрано) та Ю. Круглікова (тенор)  

у Нац. філармонії України (м. Київ). 

Див. № 2, 10, 46, 49, 190–192, 203, 207, 214, 216, 245, 246. 

Персоналії солістів і хормейстерів 

222. Кульбовський М. Творчий ужинок Ігоря Цмура / Микола 

Кульбовський // Культура і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 14. 

Творчий портрет художнього керівника та головного диригента Хмель- 

ницького муніципального акад. камерного хору з.д.м. України І. Цмура. 

223. Силенко Т. Про пісню, кобзарів і мову / Тарас Силенко ; 

[розмовляла] Л. Громадська // Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 4. 

Бандурист, композитор, автор-виконавець заслужений артист України 

про українську пісню, творчу діяльність. 

Див. № 218, 310. 

І Н С Т Р У М Е Н Т А Л Ь Н А  М У З И К А  

224. Воронцов П. Оркестром диригують іноземці / Павло Гудімов // 

Голос України. – 2016. – 23 верес. – С. 6. 

Концерт класичної української музики у виконанні Акад. симфонічного 

оркестру Луганської обл. філармонії під диригуванням Н. Яцківа (Німеччина)  

у м. Сєвєродонецьку (Луганська обл.). 

225. В Ужгород приїде «Ренесанс» із Маріуполя / підготувала Т. Грись // 

Новини Закарпаття. – 2016. – 27 серп. – С. 16. 



30 

Про творчість колективу муніципального камерного оркестру 

«Ренесанс» із м. Маріуполя (Донецька обл.). До гастролей у м. Ужгороді 

(Закарпатська обл.). 

226. Корецька С. Грані мистецького злету / Світлана Корецька // Музика. 

– 2016. – № 4. – С. 16–17. 

Про започаткування та творчість колективу камерного ансамблю 

народних інструментів «Рідні наспіви» Нац. філармонії України (м. Київ). 

227. Тарасова Н. Композитор як місія : нотатки з авторського концерту 

композитора заслуженого діяча мистецтв України, голови Дніпропетровської 

регіональної організації Національної спілки композиторів України Олександра 

Нежигая / Наталія Тарасова // Музика. – 2016. – № 4. – С. 21–23. 

228. Фаустов Д. Духовики собирают на уличных концертах сотни людей 

/ Дмитрий Фаустов ; [бесіду записала] Е. Ковальская // Веч. Харьков. – 2016. –  

6 авг. – С. 21. 

Засновник харківської групи «Heart Beat Brass Band» про творчість 

колективу та плани на майбутнє. 

Див. № 2, 48, 58, 192, 203–208, 213, 214, 241, 246. 

Персоналії виконавців і диригентів 

229. Ботвинов А. Пьеса для пианиста / Алексей Ботвинов ; [разгова- 

ривала] Т. Балаева // Фокус. – 2016. – № 22. – С. 53–55. 

Піаніст народний артист України про свою творчість. 

230. Гильов І. Консерваторія просто неба / Ігор Гильов // Десн. правда. – 

2016. – 14 лип. – С. 1, 5. 

Про творчість скрипаля А. Петрова з м. Дніпра (Дніпропетровська обл.). 

231. Дика Н. Камерний простір Лесі Деркач / Ніна Дика // Студії 

мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 87–96. 

Творчий шлях скрипальки, педагога з.д.м. України Лесі (Олександри) 

Деркач (1924–2004). 

232. Донченко А. Борзнянець із трьома вищими освітами / Андрій 

Донченко // Десн. правда. – 2016. – 4 серп. – С. 5. 

Творчий портрет уродженця Борзнянщини (Чернігівська обл.), 

гітариста, який зараз навчається у Вищій школі музики і театру у м. Мюнхені 

(Німеччина), І. Кордюка. 

233. Дядюра М. «Настав певний момент істини» / Микола Дядюра ; 

[розмовляла] Н. Семененко // День. – 2016. – 2–3 верес. – С. 30. 

Головний диригент Акад. симфонічного оркестру Нац. філармонії 

України (м. Київ) народний артист України про творчу діяльність, історію 

оркестру, гастролі та творчі плани. До 20-річчя від часу створення колективу. 

Див. № 22, 193, 223. 



31 

Е С Т Р А Д Н А  М У З И К А  

234. Горобієвська О. ВІА «Карпати» – вчора і сьогодні / Олена 

Горобієвська // Сл. Просвіти. – 2016. – 29 верес.–5 жовт. – С. 16. 

З історії створення ВІА «Карпати» та про його сьогодення. 

235. Григоренко С. Пісні, що ведуть за собою / Станіслав Григоренко // 

Літ. Україна. – 2016. – 1 верес. – С. 3, 15. 

Концерт із пісень на слова поета-пісняра, політика, науковця, благо- 

дійника Героя України, з.д.м. України В. Матвієнка у БК м. Коростеня 

(Житомирська обл.). 

236. Корецька О. Дівчина плаче… / Олександра Корецька // Україна 

молода. – 2016. – 20 верес. – С. 13. 

Концерт співачки, композиторки, авторки пісень М. Чайковської у клубі 

«Atlas» (м. Київ). 

237. Пельц І. Презентація альбому військових пісень / Ірина Пельц // 

Культура і життя. – 2016. – 9 верес. – С. 2. 

Презентація альбому «Пісні, народжені в АТО» у Міжнародному центрі 

культури і мистецтв Федерації профспілок України (м. Київ).
1
 

Див. № 9, 243. 

Персоналії виконавців 

Див. № 197, 217. 

Д Ж А З О В А  М У З И К А  

238. Сторонська Н. У джазових тонах / Наталія Сторонська // Музика. – 

2016. – № 4. – С. 2, 48. 

Презентація фортепіанної збірки «У джазових тонах» композитора, 

піаніста, аранжувальника Ю. Решетаря у Дрогобицькому держ. педагогічному 

університеті ім. І. Франка (Львівська обл.), творчий портрет митця. 

Див. № 209–211, 215, 240, 242. 

Персоналії джазових музикантів 

Див. № 238. 

Р О К -  Т А  П О П - М У З И К А  

239. Антоненко А. «Нове та улюблене» / Аліса Антоненко // День. – 

2016. – 20 верес. – С. 2. 

Музична програма «Нове та улюблене» співачки н.а. України М. Бурмаки 

у «Caribbean Club» (м. Київ). 

Див. № 11–14, 200, 212, 244. 

                                           
1
 Про підготовку альбому див. також: День. 2016. 14 верес. С. 2. 



32 

Персоналії рок- і поп-музикантів 

Див. № 24. 

К У Л Ь Т О В А  І  Д У Х О В Н А  М У З И К А  

Див. № 201. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В  Т А  О К Р Е М И Х  

В И К О Н А В Ц І В  В  У К Р А Ї Н І  

240. Бахін С. The Herbaliser дали джазу / Сергій Бахін // Культура і 

життя. – 2016. – 2 верес. – С. 16. 

Концерт британського джазового гурту «The Herbaliser» на території 

Нац. культурно-мистецького та музейного комплексу «Мистецький Арсенал» 

(м. Київ). 

241. Гусак І. Найшвидший піаніст планети приїде в Україну / Ірина 

Гусак // Демократ. Україна. – 2016. – 30 верес. – С. 16. 

До сольного концерту канадського піаніста українського походження  

Л. Мельника у м. Києві. 

242. Лук’янчук Г. Джазовий концерт / Георгій Лук’янчук // Культура і 

життя. – 2016. – 30 верес. – С. 9. 

Джазовий концерт за участю кларнетиста С. Берто та акордеоніста  

С. Марінковича (Франція) у Французькому культурному центрі у м. Києві. 

243. Рубчинский С. Продюсер Семен Рубчинский: «Когда поют Татьяна 

и Сергей Никитины, люди забывают о проблемах и неурядицах» / Семен 

Рубчинский ; [розмовляла] О. Сметанская // Факты и коммент. – 2016. – 8 сент. 

– С. 14. 

Київський продюсер та офіційний представник російського пісенного 

дуету Т. та С. Нікітіних про творчість співаків та їх концерт, який 

відбудеться у м. Києві. 

243а. Штефаньо О. Будинок традицій буде в краї / Оксана Штефаньо // 

Новини Закарпаття. – 2016. – 10 верес. – С. 2. 

Враження від концерту гурту «Szalonna» (Угорщина) у залі 

Закарпатської обл. філармонії (м. Ужгород) та наміри відкрити Будинок 

традицій на Закарпатті. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В  Т А  О К Р Е М И Х  

В И К О Н А В Ц І В  У К Р А Ї Н И  

По країні 

244. Капнік О. Таке буває раз на все життя / Олена Капнік // Україна 

молода. – 2016. – 16–17 верес. – С. 14. 

Про гастрольні тури рок-гурту «Океан Ельзи» містами України та за 

кордоном, зокрема підготовку до виступу в м. Хмельницькому. 



33 

245–246. Чепурний В. Мати читала на Донбасі вірш, присвячений сину / 

Василь Чепурний // Голос України. – 2016. – 9 верес. – С. 7. 

Про концерти Акад. народного хору Чернігівського обл. філармонійного 

центру фестивалів та концертних програм у містах Донецької обл. 

Див. № 225. 

За межами країни 

247. Українська співачка та волонтер Diana MESS презентувала свій 

новий музичний проект VSE.SVIT у Лондоні : [ред. ст.] // Запоріз. правда. – 

2016. – 4 серп. – С. 17. 

Див. 244. 

ТЕАТР. ТЕАТРОЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

248. Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про затвердження установчих документів кому- 

нального закладу «Театрально-видовищний заклад культури "Київський 

камерний театр ”Дивний замок“» та комунального закладу «Театрально-

видовищний заклад культури "Актор"» : розпорядження № 878 від 21 верес. 

2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 30 верес. – С. 7. 

249. Катаєва М. «Три товариші», «Украдене щастя» та «Як не стати 

порохом» / Марія Катаєва // Вечір. Київ. – 2016. – 8 верес. – С. 20. 

Огляд прем’єр у київських театрах.
1
 

Див. № 31, 54, 72, 331. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  

Т Е А Т Р А Л Ь Н О Г О ,  Х О Р Е О Г Р А Ф І Ч Н О Г О ,  Е С Т Р А Д Н О Г О  Т А  

Ц И Р К О В О Г О  М И С Т Е Ц Т В  

250. Театральний Кропивницький : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. 

– 30 верес. – С. 2. 

Про хід та учасників Всеукраїнського фестивалю театрального мистец- 

тва «Вересневі самоцвіти» у Кіровоградській області з нагоди 160-річчя від 

дня народження актора, режисера М. Садовського (1856–1933), та про 

робочий візит міністра культури України Є. Нищука в Кіровоградську обл.
2
 

ІІ фестиваль мистецтв «Оксамитовий сезон» у м. Одесі 

251. Гудыма М. «Мадам Баттерфляй», «Оперные двойники» и Бетхо- 

венский концерт / Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 2016. – 25 авг. 

Нотатки про прес-конференцію в Одеському нац. акад. театрі опери та 

балету з нагоди відкриття фестивалю. 

                                           
1
 Див. також: Театр.-концерт. Київ. 2016. № 6. С. 2–5. 

2
 Див. також: Голос України. 2016. 23 верес. С. 9. 



34 

252. Гудыма М. Чио-Чио-Сан, Дидона и… Чиполлино : [програма 

фестивалю] / Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 2016. – 13 сент. 

253. Липківська А. Фінішував «Оксамитовий сезон–2016» / Анна Лип- 

ківська // День. – 2016. – 28 верес. – С. 7. 

Гранд-концерт «Берегиня. Відродження душі» та балет-гала «На межі 

століть» у рамках фестивалю. 

254. Черкашина-Губаренко М. Феєрична класика : [про відкриття та 

програму фестивалю] / Марина Черкашина-Губаренко // День. – 2016. – 22 

верес. – С. 6. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

255. Самійленко Л. Під «собачий» акомпанемент / Лариса Самійленко // 

Культура і життя. – 2016. – 30 верес. – С. 10. 

Про виставу «Тичина, Жадан і Собаки» Нац. центру театрального 

мистецтва ім. Леся Курбаса (м. Київ) та Яра Мистецької групи 

Експериментального театру «La MaMa» (м. Нью-Йорк, США). Режисер-

постановник – В. Ткач (США). 

256. Чечель Л. Гра починається / Людмила Чечель // Україна молода. – 

2016. – 27 верес. – С. 12. 

Про започаткування та роботу над франко-українським танцювальним 

проектом під робочою назвою «Гра починається!». Засновники – Французький 

інститут в Україні, Посольство Франції в Україні, Танцювальна компанія 

«Zahrbat», Київський нац. акад. театр оперети. Хореограф-постановник –  

Б. Бушелагем (Франція). 

Див. № 279, 298, 316, 324. 

Міжнародні фестивалі, конкурси театрального,  

хореографічного, циркового та естрадного мистецтв 

257. Бакіров А. «Чернігівське відлуння» – не за горами… Відгукуйтесь! / 

Андрій Бакіров ; [інтерв’ю вела] Л. Пархоменко // Десн. правда. – 2016. –  

9 черв. – С. 6. 

Художній керівник Чернігівського обл. акад. укр. муз.-драм. театру  

ім. Т. Шевченка заслужений артист України про учасників та програму XVIII 

Міжнародного театрального фестивалю моновистав «Відлуння» у м. Чер- 

нігові. 

258–259. Білозоренко В. Уся Влада – театру / Влада Білозоренко ; 

[інтерв’ю вела] К. Константинова // Дзеркало тижня. – 2016. – 10–16 верес. –  

С. 14. 

Режисер про постановку пластичної драми «1984» за романом  

Д. Орвелла у рамках Міжнародного театрального фестивалю «Fitag» 

(Іспанія), свою творчість. 



35 

260. Вітаємо з Гран-прі! : [ред. ст.] // Десн. правда. – 2016. – 2 черв. –  

С. 2. 

Про участь і відзнаку Чернігівського обл. акад. укр. муз.-драм. театру  

ім. Т. Шевченка у XVIII Міжнародному театральному фестивалі «Мельпомена 

Таврії» (м. Херсон).
1
 

261. Гудыма М. «Наши ноги – барабанные палочки…» / Мария Гудыма 

// Веч. Одесса. – 2016. – 30 авг. 

Про учасників і хід Міжнародного фестивалю степу в м. Одесі. 

262. Поліщук Т. Британська драма – погляд молодих / Тетяна Поліщук // 

День. – 2016. – 16–17 верес. – С. 2. 

Про програму театрального міні-фестивалю (переможців конкурсу для  

молодих українських режисерів театральної програми Британської Ради 

«Taking the Stage») у м. Києві. 

263. Терен І. Квартал червоних ліхтарів : гумористів відомого колективу 

[«Квартал–95»] звинувачують у тому, що перед російською публікою [на 

фестивалі «Made in Ukraina» у м. Юрмалі, Латвія] глузували з України / Іван 

Терен // Високий Замок. – 2016. – 15–21 верес. – С. 5. 

Міжнародний конкурс-лабораторія «Musical Art Project»  

(у жанрі оперети, мюзиклу, опери-буф) у м. Києві 

263а. Бруско О. Аматорська феєрія : [про хід та підсумки конкурсу-

лабораторії] / Оксана Бруско // Культура і життя. – 2016. – 16 верес. – С. 6. 

264. Вергеліс О. Муки музики : [нотатки про конкурс] / Олег Вергеліс // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 17–23 верес. – С. 16. 

265. Липківська А. Моцарт та Менотті крокують далі : завершився 

перший етап Міжнародного конкурсу-лабораторії Musical Art Project / Анна 

Липківська // День. – 2016. – 22 верес. – С. 6. 

266. Морозова К. Шанс для молодих і амбітних : про учасників 

конкурсу / Катерина Морозова // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 36–

37. 

267. Наконечна С. Лабораторні роботи в театрі : про фіналістів 

конкурсу / Світлана Наконечна // Україна молода. – 2016. – 20 верес. – С. 12. 

268. Поліщук Т. Покази-ескізи музичних вистав у рамках конкурсу / 

Тетяна Поліщук // День. – 2016. – 9–10 верес. – С. 30. 

Міжнародний театральний фестиваль «Золотий Лев» у м. Львові 

269. Горобець Х. Театральний сезон відкриває міжнародний фестиваль : 

[до проведення фестивалю] / Христина Горобець // Голос України. – 2016. – 15 

верес. – С. 19. 

                                           
1
 Див. також: Кіно–Театр. 2016. № 5. С. 45–46. 



36 

270. Іллєнко Л. Шляхами «Золотого Лева–2016» : [про програму та 

учасників фестивалю] / Леся Іллєнко // Дзеркало тижня. – 2016. – 10–16 верес. – 

С. 16. 

271. Пасічник Т. Від Чорнобиля до Мессіни : [програма фестивалю] / 

Тетяна Пасічник // Україна молода. – 2016. – 20 верес. – С. 13. 

272. Федоришин Я. Акцент – на режисурі / Ярослав Федоришин ; 

[розмовляла] Т. Козирєва // День. – 2016. – 16–17 верес. – С. 23. 

Директор фестивалю про особливості його проведення у 2016 р. 

Театральне мистецтво інших країн 

273. Ставиченко Г. Мюнхен: оперні гірки / Ганна Ставиченко // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 24–30 верес. – С. 16. 

Огляд вистав Мюнхенського оперного фестивалю (Німеччина). 

ОКРЕМІ ВИДИ ТЕАТРУ 

Д Р А М А Т И Ч Н И Й  Т Е А Т Р  

274. Бевзюк-Волошина Л. Коли в людині вмирає Людина / Лілія Бевзюк-

Волошина // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 24–26. 

Вистава «Наш клас» Т. Слободжянека у Центрі науки і мистецтва 

«DIJA» (м. Київ). Режисер-постановник – С. Перехрест. 

275. Богомазова О. Класики і сучасники / Олена Богомазова // День. – 

2016. – 7 верес. – С. 7. 

Про прем’єрні вистави в новому сезоні Київського акад. театру драми і 

комедії на лівому березі Дніпра. 

276. Вівчарук Є. Пошук нових героїв / Євген Вівчарук // Демократ. 

Україна. – 2016. – 23 верес. – С. 12. 

Вистави «Абетка гарних манер» М. Смілянець  і «Країна серйозних»  

М. Смілянець (режисер-постановник – В. Кіно) у театрі «Божа корівка» при 

Центрі мистецтв «Новий український театр» (м. Київ). 

277. Григоренко В. Як не стати порохом / Валентина Григоренко // 

Україна молода. – 2016. – 7 верес. – С. 11. 

Репертуар Київського експериментального театру «Золоті ворота» у 

новому сезоні. 

278. Дишкант В. Боги і люди / Вадим Дишкант // День. – 2016. –  

15 верес. – С. 7. 

Вистава «Ідзанамі. Богиня, яка вабить» Т. Іващенко у Вінницькому обл. 

укр. акад. муз.-драм. театрі ім. М. Садовського. Режисер-постановник –  

н.а. України Т. Славінська
1
. 

                                           
1
 Див. також: Вінниччина. 2016. 14 верес. С. 4. 



37 

279. Дишкант В. Любов рятує схиблений світ / Вадим Дишкант // Театр.-

концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 14–15. 

Вистава «Санація» В. Гавела у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка  

(м. Київ). Режисер-постановник – Б. Рихлік (Чехія). До 80-річчя від дня 

народження чеського письменника та політичного діяча В. Гавела. 

280. Дроздовський Д. Гротеск без ілюзій і моралі / Дмитро 

Дроздовський // День. – 2016. – 14 верес. – С. 7. 

Вистава «Купатись чи не купатись» за мотивами творів Леся Подер- 

в’янського у виконанні акторів Театру «К.Р.О.Т.» на сцені клубу «Atlas»  

(м. Київ). 

281. Загоровська Л. Івано-Франківський театр готує сюрприз – неооперу 

жахів «Гамлет» / Любов Загоровська // Високий Замок. – 2016. – 15–21 верес. – 

С. 4. 

Прес-конференція директора Івано-Франківського акад. обл. укр. драм. 

театру ім. І. Франка н.а. України Р. Держипільського з приводу постановки 

вистави «Гамлет» за однойменною трагедією В. Шекспіра. 

282. Загурська Е. «Ми всі пропахли димом» / Ельвіра Загурська // День. 

– 2016. – 9–10 верес. – С. 23. 

Прем’єра вистави «Ми, Майдан» Н. Симчич у Київському акад. театрі 

«Колесо». Режисер-постановник – н.а. України І. Кліщевська
1
. 

283. Кабачинська С. Під усевидющим оком / Світлана Кабачинська // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 17–23 верес. – С. 15. 

Про творчу діяльність колективу Хмельницького акад. обл. муз.-драм. 

театру ім. М. Старицького під керівництвом нового художнього керівника А. 

Пундика. 

284. Ковальская Е. Бойцы АТО вместе с актѐром ещѐ раз пережили 

трагедию войны / Елена Ковальская // Веч. Харьков. – 2016. – 9 июля. – С. 21. 

Про міні-вистави, створені творчим колективом Театру «Прекрасні 

квіти» (м. Харків) на основі історій, які розповіли бійці АТО. 

285. Ковальская Е. «Родителям нужно звонить не по телефону, а в 

дверь» / Елена Ковальская // Веч. Харьков. – 2016. – 2 июля. – С. 21. 

Прем’єра вистави «37 листівок» за п’єсою М. Мак-Ківера у Харківському 

акад. рос. драм. театрі ім. О. Пушкіна. Режисер-постановник –  

Л. Садовський. 

286. Матіїв І. Ігор Матіїв: «Театр має привчати глядача до української 

мови» / Ігор Матіїв ; спілкувався Е. Овчаренко // Сл. Просвіти. – 2016. –  

29 верес.–5 жовт. – С. 15. 

                                           
1
 Див. також: Сл. Просвіти. 2016. 8–14 верес. С. 15. 



38 

Молодий режисер, переселенець із м. Донецька, про створення театру 

«New Stage» (Нова сцена) у м. Києві, творчість його колективу, репертуар та 

прем’єру вистави «Шалене весілля». 

287. Міненко Р. Чари української ночі / Раїса Міненко // Десн. правда. – 

2016. – 7 лип. – С. 12. 

Прем’єра музичної комедії «Майська ніч» М. Старицького за одной- 

менною повістю М. Гоголя у Чернігівському обл. акад. укр. муз.-драм. театрі 

ім. Т. Шевченка. Режисер-постановник – з.д.м. України В. Тимченко. 

288. Поліщук Т. 20 років аншлагів! / Тетяна Поліщук // День. – 2016. – 

29 верес. – С. 7. 

Про виставу «Приборкання норовливої» за комедією В. Шекспіра у Нац. 

акад. драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. СРСР 

С. Данченко (1937–2001). До 20-річчя постановки вистави у театрі. 

289. Поліщук Т. Гарний настрій гарантовано / Тетяна Поліщук // День. – 

2016. – 30 верес.–1 жовт. – С. 14. 

Антрепризна вистава «Прими» за комедією К. Людвіга «Примадонни» на 

сцені Центрального будинку офіцерів Збройних сил України (м. Київ). Режисер-

постановник – М. Ягодкіна. 

290. Поліщук Т. «Молодий» відкривається… / Тетяна Поліщук // День. – 

2016. – 2–3 верес. – С. 9. 

Огляд репертуару Київського акад. Молодого театру у новому сезоні. 

291. Поліщук Т. Улюблені герої повертаються / Тетяна Поліщук // День. 

– 2016. – 21 верес. – С. 7. 

Оновлена вистава «Украдене щастя» І. Франка у Київському акад. 

Молодому театрі. Режисер-постановник – з.д.м. України А. Білоус. 

292. Резникович М. Чотири ювілеї і три сцени / Михайло Резникович ; 

[записала] Т. Поліщук // День. – 2016. – 8 верес. – С. 6. 

Художній керівник – головний режисер Нац. акад. театру рос. драми  

ім. Лесі Українки (м. Київ) Герой України про репертуар театру в новому 

сезоні, прем’єри, ювілейні заходи, гастролі. 

293. Сінчилло К. Бути чи не бути? Відповідає жінка / Катерина Сінчилло 

; [розмовляв] Е. Овчаренко // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 20–21. 

Художній керівник Класичного художнього альтернативного театру  

(м. Київ) про нову виставу театру – «Гамлет» за В. Шекспіром. 

294. Солодка Е. «Гидке каченя», яке не стало лебедем / Еліза Солодка // 

Культура і життя. – 2016. – 16 верес. – С. 6. 

Про виставу «Квітка Будяк» за п’єсою М. Куліша «Маклена Ґраса» у 

Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. 

України С. Мойсеєв. 



39 

295. Тарасова Є. «Украдене щастя» повертається / Єлизавета Тарасова // 

Культура і життя. – 2016. – 16 верес. – С. 6. 

Про репертуар Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ) у новому 

театральному сезоні.
1
 

296. Франківці відкриють новий сезон «Перехресними стежками» : 

[інформація] // Веч. Київ. – 2016. – 1 верес. – С. 23. 

Про виставу «Перехресні стежки» за повістю І. Франка у Нац. акад. 

драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ). Режисер-постановник – Д. Чири- 

пюк. 

Див. № 43, 61, 62, 248, 259, 260, 262, 269–272. 

Рецензії на вистави 

297. Крутова О. Зла пристрасть / Олена Крутова // Кіно–Театр. – 2016. – 

№ 5. – С. 17–18. 

«Вид з мосту» за п’єсою А. Міллера у Нац. акад. театрі рос. драми ім. 

Лесі Українки (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. України К. Кашліков. 

298. Свято Р. Гавел між політикою та мистецтвом, або Операція 

«Санація» / Роксоляна Свято // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 19–20. 

Чесько-український проект – вистава «Санація» за п’єсою В. Гавела на 

Камерній сцені ім. С. Данченка Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ). 

Режисер-постановник – Б. Рихлік (Чехія). 

299. Соколенко Н. Ода свободі / Надія Соколенко // Театр.-концерт. 

Київ. – 2016. – № 6. – С. 7–11. 

«Незрівнянна» П. Квілтера у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Фра- 

нка (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. України А. Хостікоєв. 

Персоналії акторів і режисерів 

300. Білоус А. «Чуттєво-емоційний» театр Андрія Білоуса / Андрій 

Білоус ; [розмовляла] В. Ільків // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 33–35. 

Директор, художній керівник і головний режисер Київського акад. 

Молодого театру, актор, педагог про творчу діяльність. 

301. Боклан С. Станислав Боклан: «Когда за первый свой съѐмочный 

день получил 10 долларов, был несказанно счастлив» / Станислав Боклан ; 

[розпитувала] Л. Музыка // Факты и коммент. – 2016. – 29 сент. – С. 9. 

Актор театру та кіно народний артист України про творчу діяльність, 

зокрема зйомки у фільмі «Правило бою», особисте життя. 

302. Гнатюк А. Анатолій Гнатюк: «Держава – це мова, культура, 

духовність» / Анатолій Гнатюк ; спілкувалася Е. Овчаренко // Сл. Просвіти. – 

2016. – 22–28 верес. – С. 14. 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 3 верес. С. 10; День. 2016. 1 верес. С. 7. 



40 

Актор Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ) народний артист  

України про свою творчу діяльність. 

303. Данильчук Л. Спектакль между строк / Лидия Данильчук ; 

[разговаривала] О. Савченко // Фокус. – 2016. – № 25. – С. 50–53. 

Актриса заслужена артистка України про свою творчість. 

304. Жирков С. Молодая кровь / Стас Жирков ; [разговаривала]  

О. Савченко // Фокус. – 2016. – № 36. – С. 56–58. 

Художній керівник Київського експериментального театру «Золоті 

ворота» про свою творчу діяльність. 

305. Марченко М. До своєї геніальності Богдан Ступка ставився з 

іронією : у столиці вшанували пам’ять великого актора : [про пам’ятні заходи 

до 75-річчя від дня народження актора Героя України] / Марина Марченко // 

Веч. Київ. – 2016. – 1 верес. – С. 20.
1
 

306. Поліщук Т. Бенефіс Цареградської / Тетяна Поліщук // День. – 2016. 

– 15 верес. – С. 2. 

Творчий портрет актриси Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка  

(м. Київ) І. Цареградської. До 80-річчя від дня народження. 

307–308. Попенко Л. З днем народження, театре! / Лариса Попенко ; 

[розмовляла] М. Гончарова // Дзеркало тижня. – 2016. – 17–23 верес. – С. 15. 

Актриса Чернівецького акад. обл. укр. муз.-драм. театру ім. О. Коби- 

лянської заслужена артистка України про свою творчість. 

Див. № 7, 258, 283. 

МУЗИЧНИЙ ТЕАТР 

О П Е Р Н И Й  Т Е А Т Р  

309. Пастернак Н. Некласичний Фігаро / Надія Пастернак // Музика. – 

2016. – № 4. – С. 3. 

Прем’єра опери «Шалений день, або Весілля Фігаро» В. А. Моцарта 

Львівського нац. акад. театру опери та балету ім. С. Крушельницької та 

оперної студії Львівської нац. музичної академії ім. М. Лисенка. Режисер-

постановник – н.а. України В. Вовкун. 

Див. № 46, 190, 196, 251–254, 317. 

Персоналії солістів, виконавців і режисерів 

310. Гамкало І. Багатогранний талант / Іван Гамкало // Музика. – 2016. – 

№ 4. – С. 40–42. 

Творчий шлях оперного та концертно-камерного співака (баритон), 

педагога, громадського діяча н.а. України М. Кондратюка (1931–2006). До 85-

річчя від дня народження митця.
2
 

                                           
1
 Див. також: Театр.-концерт. Київ. 2016. № 6. С. 30–31. 

2
 Інтерв’ю 2002 р. зі співаком див. також: Музика. 2016. № 4. С. 43–45. 



41 

Див. № 23, 27, 220. 

Б А Л Е Т Н И Й  Т Е А Т Р  

311. Курінна М. «Снігова королева». Казка для дорослих / Марина 

Курінна // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 17–18. 

Прем’єра балету «Снігова королева» за мотивами казки Г.-К. Андерсена 

на музику П. Чайковського, А. Лядова, А. Рубінштейна, Е. Гріга, Ж. Массне  

у Нац. опері України (м. Київ). Балетмейстер-постановник – н.а. України  

А. Рехвіашвілі. 

Див. № 42, 179, 253. 

Т Е А Т Р  О П Е Р Е Т И ,  М У З И Ч Н О Ї  К О М Е Д І Ї ,  М Ю З И К Л  

312. Ефанова М. Музкомедия готовит роскошные обновки для «Сильвы» 

/ Марина Ефанова // Веч. Харьков. – 2016. – 6 авг. – С. 20. 

Про оновлення реквізиту у Харківському акад. театрі муз. комедії. 

313. Овчаренко Е. Приємні несподіванки від національної оперети / 

Едуард Овчаренко // Демократ. Україна. – 2016. – 30 верес. – С. 12. 

Про програму гала-концерту до відкриття 82-го театрального сезону  

у Київському нац. акад. театрі оперети. 

Див. № 53, 190, 256, 259, 264–268. 

Персоналії акторів і режисерів 

314. Самійленко Л. Коли у птаха два крила… / Леся Самійленко // 

Культура і життя. – 2016. – 16 верес. – С. 7. 

Презентація книги Я. Іваницького «Богдан Струтинський: Режисер без 

вихідних» у Київському будинку книги.
1
 

Т Е А Т Р  Д Л Я  Д І Т Е Й  Т А  Ю Н А Ц Т В А  

315. Арсеньева Т. Скажи проповедь Божьей птахе… / Тина Арсеньева // 

Веч. Одесса. – 2016. – 13 сент. 

Нотатки про прес-конференцію творчої групи вистави «Пастка для 

Божих пташок» за п’єсою Е. Сулеса Одеського обл. театру юного глядача  

ім. Ю. Олеші у приміщенні театру. 

316. Гапанович А. «Первые переговоры мы вели жестами» / Андрей 

Гапанович ; [разговаривала] А. Школьная // Сегодня. – 2016. – 14 сент. – С. 19. 

Директор Харківського обл. театру для дітей та юнацтва про 

постановку вистави «Депеш Мод» за романом С. Жадана. Режисер-

постановник – М. Бартль (Німеччина). 

317. Кушнірук О. Нова дитяча опера / Ольга Кушнірук // Музика. – 2016. 

– № 4. – С. 6–7. 

                                           
1
 Див. також: Літ. Україна. 2016. 15 верес. С. 6. 



42 

Прем’єра опери для дітей «Червона Шапочка» на музику Р. Смоляра у 

Київському муніципальному акад. театрі опери і балету для дітей та 

юнацтва. Режисер-постановник – Л. Моспан-Шульга.
1
 

318. Шестеренко І. «Ріта» у артистичній вітальні / Ірина Шестеренко // 

Музика. – 2016. – № 4. – С. 4–5. 

Прем’єра комічної опери «Ріта» Г. Доніцетті у Київському 

муніципальному акад. театрі опери і балету для дітей та юнацтва. Режисер-

постановник – Л. Шиленко. 

Див. № 276, 324. 

Т Е А Т Р  Л Я Л Ь О К ,  М А Р І О Н Е Т О К  

319. Гольцов В. Віталій Гольцов: «Не уявляю свій день без жіночої 

усмішки, кави і театру» / Віталій Гольцов ; спілкувалася В. Науменко // Десн. 

правда. – 2016. – 9 черв. – С. 12. 

Художній керівник Чернігівського обл. дитячого (лялькового) театру 

заслужений артист України про сьогодення театру та особисте життя. 

Персоналії акторів і режисерів 

320. Гиндин В. Есть ли будущее у Харьковского кино / Вячеслав Гиндин 

; подгот. М. Ефанова // Веч. Харьков. – 2016. – 9 авг. – С. 4–5. 

Актор Харківського акад. театру ляльок заслужений артист України 

відповідає на запитання слухачів у ході спілкування в редакції газети. 

Див. № 319. 

І Н Ш І  В И Д И  Т Е А Т Р У  

Див. № 60, 69. 

Т А Н Е Ц Ь  ( Х О Р Е О Г Р А Ф І Я )  

321. Ільків В. Театр починається… з дружби / Вікторія Ільків // Театр.-

концерт. Київ. – 2016. – № 6. – С. 32–35. 

Танцювальна драма «Три сестри» за мотивами п’єси А. Чехова нового 

Театру «Мізантроп» на сцені Нац. акад. театру рос. драми ім. Лесі Українки 

(м. Київ). Режисер-постановник – І. Мощицький (РФ). 

Див. № 42, 219, 245, 256, 258, 261. 

 

Ц И Р К  

322. Марченко М. Екстрим на арені / Марина Марченко // Хрещатик. – 

2016. – 21 верес. – С. 16. 

Про нову програму «Екстрим-арена» у Нац. цирку України (м. Київ).
2
 

                                           
1
 Див. також: Культура і життя. 2016. 16 верес. С. 7. 

2
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 23 верес. С. 12; Уряд. кур’єр. 2016. 21 верес. С. 16. 



43 

323. Шевченко Л. «В нашей новой программе зрители увидят 

дрессированных львов, тигров и крокодилов» / Людмила Шевченко ; [вел 

беседу] И. Осипчук // Факты и коммент. – 2016. – 28 сент. – С. 14. 

Генеральний директор Нац. цирку України (м. Київ) народна артистка 

України про учасників та програму нового шоу «Екстрим-арена». 

Е С Т Р А Д Н Е  М И С Т Е Ц Т В О  

Див. № 263. 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ  

ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ 

По країні 

324. Розпочинаються гастролі вистави «Депеш мод» [за романом С. Жа-  

дана Харківського обл. театру для дітей та юнацтва по Україні. Режисер-

постановник – М. Бартль (Німеччина)] / підготувала І. Гусак // Демократ. 

Україна. – 2016. – 2 верес. – С. 16.
1
 

КІНОМИСТЕЦТВО ТА ВІДЕОКУЛЬТУРА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

325. Україна. Президент (2014 –; П. О. Порошенко). Про присудження 

Державної премії України імені Олександра Довженка 2016 року : Указ [від] 10 

верес. 2016 р. № 390/2016 // Уряд. кур’єр. – 2016. – 13 верес. – С. 4. 

326. Бахін С. Країна буйволів – Україна / Сергій Бахін // Культура і 

життя. – 2016. – 2 верес. – С. 16. 

Про започаткування культурно-просвітницького медійного проекту 

«Ukrainer» (автор  Б. Логвиненко, фотограф Т. Ковальчук та відеограф  

Д. Охрименко), створення в його рамках відеофільмів і роликів на території 

Закарпатської обл. 

327. Брюховецька Л. Духовна підтримка українців / Лариса Брюховецька 

// Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 43–44. 

Про культурно-мистецькі заходи до 75-річчя від дня народження 

кіноактора, кінорежисера, сценариста І. Миколайчука (1941–1987), зокрема 

проведення фестивалю «СвоєРідне-fest: Іванові зґарди» у смт Моршині 

(Стрийський р-н, Львівська обл.). 

328. Десятерик Д. Криза позаду? : оголошені підсумки дев’ятого 

пітчінгу кінопроектів Держкіно / Дмитро Десятерик // День. – 2016. – 27 верес. 

– С. 2. 

329. Дзюба Д. Фольклор і телебачення: точки перетину в полі медіа-

культури / Діана Дзюба // Студії мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 46–54. 

                                           
1
 Див. також: Культура і життя. 2016. 30 верес. С. 11. 



44 

330. Наумова Л. Конструктивізм. Пошуки українського кінематографа 

[та театру] 20-х років ХХ століття / Лариса Наумова // Студії мистецтвознавчі. – 

2016. – № 1. – С. 7–17. 

331. Незалежність по обидва боки екрана : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 

2016. – 8 верес. – С. 23. 

Ретроспектива фільмів «Межі свободи: незалежність по обидва боки 

екрана», підготовлена Нац. центром О. Довженка, у кінотеатрі «Кінопа-

норама» (м. Київ). До 25-річчя Незалежності України. 

332. Росул Т. Образ Підкарпатської Русі в чехословацькому 

кінематографі (1919–1938) / Тетяна Росул // Студії мистецтвознавчі. – 2016. –  

№ 1. – С. 24–31. 

Про зйомки фільмів чеськими митцями на території Підкарпатської 

Русі у 1919–1938 рр. 

333. Ситник М. Вітчизняне кіно: шанс на відродження? / Маргарита 

Ситник // Сіл. вісті. – 2016. – 27 верес. 

Про досягнення вітчизняного кінематографа за останні роки та відбір 

Українським оскарівським національним комітетом документального фільму 

«Українські шерифи» (режисер Р. Бондарчук) для участі у міжнародному 

конкурсі Американської академії кінематографічних мистецтв і наук  

у категорії «Найкращий фільм іноземною мовою». 

334. Соколова С. «Наш Богдан» / Світлана Соколова // Культура і життя. 

– 2016. – 9 верес. – С. 8. 

Показ ретроспективи фільмів за участю н.а. України, Героя України  

Б. Ступки (1941–2012) у Кінотеатрі українського кіно «Ліра», та благодійний 

вечір за участю родини митця у кінотеатрі «Київська Русь» (м. Київ). До 75-

річчя від дня народження актора. 

335. Тримбач С. З усіх мистецтв для нас найважливішим є кіно. 

Українське! : минулого тижня Верховна Рада України нарешті ухвалила Закон 

№ 3081–д «Про державну підтримку кінематографії в Україні» : [аналіз закону] 

/ Сергій Тримбач // День. – 2016. – 30 верес.–1 жовт. – С. 23. 

336. Фещенко Є. Готуються розбивати тарілки / Євдокія Фещенко // 

Україна молода. – 2016. – 23–24 верес. – С. 2. 

Підсумки конкурсного відбору кінопроектів українських митців, що 

отримають державне фінансування в рамках формування Програми 

виробництва та розповсюдження національних фільмів на 2016/2017 рр. 

Див. № 2, 4, 15, 30, 38, 41, 50, 53. 

День українського кіно 

337. Соколова С. Незборима галузь / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2016. – 16 верес. – С. 13. 



45 

Урочисті заходи на Нац. кіностудії художніх фільмів ім. О. Довженка  

(м. Київ). 

338. Тримбач С. Коли настане день кіно? / Сергій Тримбач // День. – 

2016. – 9–10 верес. – С. 30. 

Про проблеми української кіноіндустрії. 

339. Шлапак Я. Найважливіше серед усіх мистецтв / Ярослав Шлапак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 9 верес. – С. 12. 

З історії українського кінематографа. 

Робота кіностудій і кінофірм 

340. Захистіть арсенал раритетів : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 

16 верес. – С. 13. 

Про виставку речей, які використовувалися під час зйомок фільмів на 

Нац. кіностудії художніх фільмів ім. О. Довженка (м. Київ), та необхідність 

надання приміщення для зберігання  експонатів. 

К І Н О Ф Е С Т И В А Л І ,  О Г Л Я Д И ,  К О Н К У Р С И ,  Т В О Р Ч І  З В І Т И  

341. Гусак І. На «De кіно» покажуть відео з мобільного / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 16 верес. – С. 16. 

Про підготовку до фестивалю короткого метра «De кіно» у м. Києві. 

342. Десятерик Д. Кіно катастрофи / Дмитро Десятерик // День. – 2016. – 

29 верес. – С. 6. 

Про програму кінофестивалю «Шедеври світового кіно. Фільми – 

лауреати премії «Оскар» про трагедію єврейського народу» (м. Київ).  

До 75-річчя трагедії Бабиного Яру. 

343. Морозов Ю. Юрій Морозов: «Перший документальний фільм про 

Бабин Яр був заборонений цензурою» / Юрій Морозов ; [розмовляла]  

К. Константинова // Дзеркало тижня. – 2016. – 24–30 верес. – С. 14. 

Кінознавець, продюсер про концепцію фестивалю «Шедеври світового 

кіно. Фільми – лауреати премії «Оскар» про трагедію єврейського народу»  

(м. Київ). До 75-річчя трагедії Бабиного Яру. 

344. Сосницький Л. Фестиваль почнуть з перегляду вітчизняного 

кіношедевра / Леонід Сосницький // Голос України. – 2016. – 7 верес. – С. 8. 

Програма проведення XVIII фестивалю вітчизняного кіно «Запорізька 

синерама» у м. Запоріжжі. 

 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

345. Наумова Л. Кіноосвіта. Filmoteka Szkolna в Польщі / Лариса 

Наумова // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 5–6. 



46 

Про організаторів, учасників та хід круглого столу «Кіноосвіта Польщі: 

досвід синергії кіногалузі й освіти. Кіно як засіб формування національної 

ідентичності» у м. Києві. 

346. Наше «Плем’я» в Таїланді / Ліга українських меценатів // Голос 

України. – 2016. – 10 верес. – С. 10. 

Зокрема, про вихід подарункового видання сценарію художнього фільму  

«Плем’я»  (режисер М. Слабошпицький) тайською мовою з ДВД-дисками у 

Таїланді.
1
 

347. «Українські шерифи» боротимуться за «Оскар» : [ред. ст.] // Вечір. 

Київ. – 2016. – 15 верес. – С. 22. 

Про висунення Українським оскарівським комітетом документального 

фільму  «Українські шерифи» (режисер Р. Бондарчук) для участі у 

міжнародному конкурсі Американської академії кінематографічних мистецтв 

і наук у категорії «Найкращий фільм іноземною мовою».
2
 

Див. № 360, 366. 

Міжнародні фестивалі, конкурси, дні кіно 

348. Актуальна анімація в Малій опері : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 2016. – 

15 верес. – С. 23. 

Про відкриття ХІ Міжнародного фестивалю актуальної анімації та 

медіамистецтва «Linoleum» у м. Києві.
3
 

349. Десятерик Д. Співаки, королі, злодії / Дмитро Десятерик // День. – 

2016. – 8 верес. – С. 7. 

Програма Фестивалю корейського кіно у м. Києві.
4
 

350. Марченко М. «Молодість–46» біля стін Софії / Марина Марченко // 

Вечір. Київ. – 2016. – 22 верес. – С. 20. 

Про підготовку до 46-го Київського міжнародного кінофестивалю 

«Молодість», що пройде у жовтні ц.р.
5
 

351. Ми – на найстаршому у світі : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. 

– 9 верес. – С. 8. 

Показ документального фільму «Аустерліц» (режисер С. Лозниця)  

у позаконкурсній програмі Венеціанського міжнародного кінофестивалю 

(Італія). 

352. Пирлик О. Кінематографічна екзотика Ізраїлю / Олександр Пирлик 

// Вечір. Київ. – 2016. – 15 верес. – С. 22. 

Про програму Тижня ізраїльського кіно  у м. Києві.
6
 

                                           
1
 Див. також: Літ. Україна. 2016. 15 верес. С. 6. 

2
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 23 верес. С. 16; Сегодня. 2016. 12 верес. С. 24. 

3
 Про фестиваль див. також: Газ. по-українськи. 2016. 27 верес. С. 17. 

4
 Див. також: Хрещатик. 2016. 6 верес. С. 16. 

5
 Про програму фестивалю див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 17 верес. С. 6. 

6
 Див. також: Культура і життя. 2016. 9 верес. С. 8. 



47 

353. Ярема Г. Без червоної доріжки… : організатори Міжнародного 

кінофестивалю «Корона Карпат» змінили формат і закликали знімати кіно у 

Трускавці та його околицях / Галина Ярема // Високий Замок. – 2016. –  

20 верес. – С. 8. 

Про учасників, хід та програму проведення фестивалю. 

ВИДИ КІНОМИСТЕЦТВА 

Х У Д О Ж Н Ь О - І Г Р О В Е  К І Н О  

354. Антоненко А. «Таємний щоденник Симона Петлюри» / Аліса 

Антоненко // День. – 2016. – 21 верес. – С. 2. 

Про початок зйомок художнього фільму «Таємний щоденник Симона 

Петлюри» (Нац. кіностудія художніх фільмів ім. О. Довженка, м. Київ). 

Режисер – О. Янчук.
1
 

355. Лубчак В. Кохання на тлі війни… / Вадим Лубчак // День. – 2016. – 

23–24 верес. – С. 28. 

Про завершення зйомок серіалу «На лінії життя» (виробництво ТРК 

«Україна»). Режисер – А. Гойда. 

356. Лубчак В. Людина на тлі епохи… / Вадим Лубчак // День. – 2016. – 

30 верес.–1 жовт. – С. 29. 

Прем’єра телесеріалу «Століття Якова» за романом В. Лиса на 

телеканалі «1+1». Режисер – Б. Недич. 

357. Павлюченков О. Олег Павлюченков: «Ці фільми родом з інтелек- 

туальної епохи» / Олег Павлюченков ; бесіду веде Г. Бабій // Кіно–Театр. – 

2016. – № 5. – С. 29–32. 

Кінорежисер та продюсер про реставрацію українських фільмів, зокрема 

фільму «Білий птах з чорною ознакою» режисера Ю. Іллєнка, творчі плани на 

майбутнє. 

Див. № 328, 341–344, 346. 

Рецензії на фільми 

358. Швець Ю. Під сонцем / Юлій Швець // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – 

С. 13–14. 

Художній фільм «Під сонцем» (кіностудія «Ступені», 2016). Режисер –  

І. Парфенов. 

Персоналії діячів художнього кіно 

359. Брюховецька Л. Естет і аскет. До 80-річчя Валерія Кваса / Лариса 

Брюховецька // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 38–40. 

Творчий шлях кінооператора В. Кваса (1936–2004). 

                                           
1
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 30 верес. С. 16. 



48 

360. Будникова О. Голландська режисура Віктора Кісіна / Ольга 

Будникова ; записала Л. Наумова // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 36–37. 

Мистецтвознавець, педагог КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого про 

творчий шлях кінорежисера і театрального педагога з.д.м. України В. Кісіна 

(1933–1997), зокрема його співпрацю з Інститутом телебачення м. Гілверсума 

(Голландія). 

361. Тихий В. Режисер Володимир Тихий: «Вважаю, що третій Майдан 

буде» / Володимир Тихий ; [розмовляла] К. Константинова // Дзеркало тижня. – 

2016. – 3 верес. – С. 14. 

Кінорежисер про творчу діяльність, зокрема роботу над фільмом 

«Брама» (за п’єсою П. Ар’є «На початку і наприкінці часів, або Баба Пріся») 

та документальний фільм «Наша Надія», що вийшов два роки тому. 

362. Тримбач С. Олександр Довженко: «А доля щодня обдурює нас усіх, 

як базарна перекупка…» / Сергій Тримбач // День. – 2016. – 9–10 верес. – С. 22. 

Фрагменти листів кінорежисера, письменника, художника О. Довженка 

(1894–1956) до матері Одарки Єрмолаївни. 

363. Шкрабак О. Відлуння війни на Донбасі / Олександр Шкрабак ; 

[запитувала] Л. Брюховецька // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 8–9. 

Кінорежисер про роботу над художнім фільмом «Відлуння», обрання 

професії кінорежисера та творчі плани. 

Див. № 25, 26, 301, 334. 

Д О К У М Е Н Т А Л Ь Н Е  К І Н О  

364. Антипенко І. «Неймовірні українці» : у Херсоні покажуть серію 

фільмів про реформи в Україні очима громадських активістів / Іван Антипенко // 

День. – 2016. – 1 верес. – С. 2. 

Про програму показу та зміст документальних фільмів. 

365. Гусак І. Знімають фільм про азовців / Ірина Гусак // Демократ. 

Україна. – 2016. – 16 верес. – С. 16. 

Про початок зйомок документального фільму «Залізна сотня». Режисер – 

Ю. Гонтарук. 

366. Малімон Н. «Польська спадщина українського містечка» / Наталія 

Малімон // День. – 2016. – 22 верес. – С. 11. 

Презентація короткометражного фільму «Олика» (створений за 

фінансової підтримки Генконсульства Польщі у м. Луцьку, Волинська обл.)  

у луцькій книгарні «Є». Режисер – А. Михайлов. 

367. Пащенко А. Революція гідності: американський ракурс / Анастасія 

Пащенко // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 7–8. 

Про документальний фільм «Україна – шлях до свободи» (Golden Gate 

Production Studio, 2015). Режисер – О. Чернюк. 



49 

368. Сулима М. Роман Кофман: Музика – то хобі : презентували 

документальний фільм про всесвітньо відомого композитора і диригента  

[н.а. України Р. Кофмана під час відкриття 153-го концертного сезону у Нац. 

філармонії України, м. Київ] / Марія Сулима // Україна молода. – 2016. –  

20 верес. – С. 13. 

369. Цимбалюк Є. Презентували [документальну] стрічку «Розстріляне 

місто» [О. Бухала та М. Гона у м. Рівному] / Євген Цимбалюк // Голос України. 

– 2016. – 16 верес. – С. 6. 

Див. № 343, 344, 347, 351, 373, 376. 

Персоналії режисерів, сценаристів і кінооператорів 

370. Моргунець-Ісаєнко Л. Проект «Музика монокля» / Леся Моргунець-

Ісаєнко // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 10–11. 

Режисер про роботу над сценарієм майбутнього фільму «Музика 

монокля», присвяченого творчості фотографа, кінооператора з.д.м. УРСР  

Д. Демуцького (1893–1954), професію кінорежисера та подальшу долю фільму. 

Див. № 361. 

А Н І М А Ц І Й Н Е  К І Н О  

Див. № 328, 348. 

Персоналії режисерів 

371. Іванишина Л. Рух до недосяжного / Лариса Іванишина // Кіно–

Театр. – 2016. – № 5. – С. 12. 

Про роботу режисера, художника-аніматора М. Соболевського над 

мультфільмом «За обрієм», творчі плани. 

372. Пащенко А. Анімаційні світи Давида Черкаського / Анастасія 

Пащенко // Кіно–Театр. – 2016. – № 5. – С. 25–28. 

Творчий портрет режисера, художника-аніматора, сценариста н.а. 

України Д. Черкаського. 

К І Н О В І Д Е О П Р О К А Т  

373. [Документальний фільм] «Жива ватра» [режисера О. Костюка] 

виходить у широкий прокат : [інформація] / підготувала І. Гусак // Демократ. 

Україна. – 2016. – 2 верес. – С. 16. 

374. Лубчак В. Що може вплинути на канали? : у серпні–вересні 

виявлено трансляцію шести фільмів з ознаками порушень законодавства про 

кінематографію / Вадим Лубчак // День. – 2016. – 23–24 верес. – С. 29. 

375. Стереотипам – ні! : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 9 верес. – 

С. 8. 

Прем’єра альманаху експериментального українського кіно «Український 

Експеримент» у кінотеатрі «Жовтень» (м. Київ). 



50 

376. Тримбач С. Кіноновації та кіно надії / Сергій Тримбач // День. – 

2016. – 23–24 верес. – С. 23. 

Про вихід у прокат документального фільму «Українські шерифи» 

(режисер Р. Бондарчук). 

Робота кінотеатрів 

377. Кінотеатр «Жовтень» [м. Київ] святкує ювілей : [до 85-річчя від 

часу створення : ред. ст.] // Хрещатик. – 2016. – 13 верес. – С. 16. 

378. Кінотеатр ім. Щорса в Чернігові закриють : [ред. ст.] // Деснянка. – 

2016. – 28 лип. 

Про закриття кінотеатру ім. Щорса у зв’язку з ліквідацією 

Комунального підприємства «Чернігівкіно». 



51 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Аманян В. 145 

Білинська М. 18  

Білоус А. 300 

Блінніков Ю. 193 

Бойчук Т. 148 

Боклан С. 301 

Босенко В. 154 

Ботвинов О. 229 

Війтович А. 22 

Воробкевич С. 16, 18, 195 

Гиндін В. 320 

Глущенко М. 156 

Гнатюк А. 302 

Головань М. 121 

Гончарук Н. 174 

Гошуляк Й. 27 

Гульшані С. 146 

Данильчук Л. 303 

Демуцький Д. 370 

Деркач О. 231 

Довженко О. 362 

Драч І. 15 

Дядюра М. 233 

Єрко В. 164 

Жирков С. 304 

Іваницький А. 19 

Качин С. 157 

Квас В. 359 

Кісін В. 360 

Кічкіна О. 176 

Коляда Р. 17 

Кондратюк М. 310 

Кордюк І. 232 

Косін Ю. 184 

Криволап А. 149 

Куриленко О. 25 

Кучеренко К. 161 

Кущ А. 101 

Лисенко М. 120 

LinА 24 

Лятошинський Б. 194 

Малевич К. 159 

Масаутов Р. 165 

Медвідь Л. 150 

Менк В. 151 

Мироненко П. 152 

Міляєва Л. 20 

Мінін Р. 189 

Моргунець-Ісаєнко Л. 370 

Нарбут Г. 5, 166 

Павлович Ю. 178 

Патик В. 158 

Петров А. 230 

Пилип’юк В. 185 

Поляков О. 147 

Попенко Л.  307 

Самокиш М. 177 

Семан Ф. 153 

Силенко Т. 223 

Сліпак В. 23 

Соболевський М. 371 

Станкович Є. 196 

Стен А. 26 

Струтинський Б. 314 

Ступка Б. 305 

Тихий В. 361 

Федорук В. 122 

Фірцак Б. 160 

Фраєрман Т. 144 

Хома П. 175 

Хурсенко В. 197 

Цареградська І. 306 

Цмур І. 222 

Черкаський Д. 372 

Шкрабак О. 363 

Штернберг В. 155 



52 

Список скорочень 

акад.          академічний (у назвах закладів) 

АРК           Автономна Республіка Крим  

БК                будинок культури  

ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка – Всеукраїнське товариство «Просвіта»  

                             ім. Т. Шевченка 

з.д.м.             заслужений діяч мистецтв (при прізвищах)  

з.м.н.тв.              заслужений майстер народної творчості (при прізвищах)  

з.п.к.            заслужений працівник культури (при прізвищах) 

держ.                   державний (у назвах закладів)  

ДМШ                  дитяча музична школа 

ДХШ                  дитяча художня школа 

з.а.        заслужений артист (при прізвищах) 

з.х.             заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА             Київська міська державна адміністрація  

КНУКіМ             Київський національний університет культури і мистецтв 

КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого  – Київський національний університет  

                            театру, кіно і телебачення ім. І. Карпенка-Карого 

МКУ           Міністерство культури  України 

муз.           музичний (у назвах закладів) 

н.а.             народний артист (при прізвищах) 

НАМУ                Національна академія мистецтв України 

НАНУ              Національна академія наук України  

НАОМА           Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури 

НаУКМА           Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ            Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. Чайковського – Національна музична академія України  

                           ім. П. Чайковського 

НПБУ        Національна парламентська бібліотека України 

НСКУ         Національна спілка композиторів України 

НСКмУ          Національна спілка кінематографістів України 

НСКрУ             Національна спілка краєзнавців  України  

НСПУ          Національна спілка письменників України  

НСФхУ          Національна спілка фотохудожників України 

НСХУ           Національна спілка художників України 

н.х.           народний художник (при прізвищах)  

нац.                  національний (у назвах) 

обл.           область, обласний (у назвах) 

ОДА          обласна державна  адміністрація 

ОУНБ              обласна універсальна наукова бібліотека 

рос.                   російський (у назвах ) 

укр.                   український (у назвах) 

худож.                художній (у назвах) 



53 

ЗМІСТ 

Загальний розділ ...................................................................................................... 3 

До 75-х роковин трагедії Бабиного Яру ........................................................ 3 

Теорія мистецтва ............................................................................................. 3 

Історія мистецтва ............................................................................................. 3 

Благодійництво, меценатство та спонсорство ............................................. 3 

Національні питання мистецтва ........................................................................ 3 

Х Всеукраїнський фестиваль мистецтв  «Мазепа-фест» у м. Полтаві ...... 4 

Персоналії діячів культури і мистецтва України ......................................... 4 

Присудження премій у галузі мистецтва ...................................................... 5 

Мистецтво етносів України.  Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) ..................................................................................... 5 

Українська діаспора ........................................................................................ 5 

Українська Шевченкіана .................................................................................... 6 

Організація і управління в галузі мистецтва .................................................... 6 

Регіональна політика в галузі мистецтва ...................................................... 6 

Економіка мистецтва ...................................................................................... 7 

Правові питання .............................................................................................. 7 

Освіта. Кадри ................................................................................................... 8 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва ........................................... 8 

Міжнародне співробітництво ............................................................................. 9 

Міжнародні фестивалі мистецтв, конгреси,  конференції, симпозіуми, 

семінари з питань  мистецтвознавства та художньої критики ................... 9 

XVIII Міжнародний фестиваль теле- та радіопрограм  для нацменшин 

«Мій рідний край» у м. Ужгороді (Закарпатська обл.) ............................... 9 

Міжнародний мультидисциплінарний фестиваль  сучасного мистецтва 

«Гогольfest» у м. Києві ................................................................................. 10 

Образотворче мистецтво ...................................................................................... 11 

Загальні питання ................................................................................................ 11 

У Національній спілці художників України ................................................... 11 

Виставки ......................................................................................................... 11 

Робота художніх галерей .............................................................................. 12 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 12 

Міжнародні виставки, бієнале, пленери, симпозіуми, фестивалі, 

конкурси ......................................................................................................... 13 

Окремі види образотворчого мистецтва ............................................................. 14 

Скульптура ......................................................................................................... 14 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок ................................................. 15 

Виставки ......................................................................................................... 17 

Персоналії скульпторів ................................................................................. 17 

Живопис ............................................................................................................. 17 

Виставки ......................................................................................................... 17 

Персоналії художників-живописців ............................................................ 19 

Графіка................................................................................................................ 21 

Виставки ......................................................................................................... 21 



54 

Персоналії художників-графіків .................................................................. 21 

Декоративно-ужиткове мистецтво .................................................................. 22 

Виставки ......................................................................................................... 22 

Персоналії художників і народних майстрів .............................................. 23 

Художня фотографія ......................................................................................... 23 

Виставки ......................................................................................................... 24 

Персоналії фотохудожників ......................................................................... 24 

Інші види образотворчого мистецтва .............................................................. 24 

Виставки ......................................................................................................... 25 

Персоналії художників ................................................................................. 25 

Музика .................................................................................................................... 25 

Загальні питання ................................................................................................ 25 

У Національній спілці композиторів України ............................................... 25 

Персоналії композиторів .............................................................................. 25 

Організація концертної діяльності .................................................................. 26 

Творчі звіти, фестивалі, конкурси,  свята музичного мистецтва ................. 26 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 27 

Міжнародні фестивалі, конкурси ................................................................ 27 

Окремі види музики і музичного виконавства ................................................... 29 

Вокальна музика ................................................................................................ 29 

Персоналії солістів і хормейстерів .............................................................. 29 

Інструментальна музика ................................................................................... 29 

Персоналії виконавців і диригентів ............................................................ 30 

Естрадна музика ................................................................................................ 31 

Персоналії виконавців .................................................................................. 31 

Джазова музика ................................................................................................. 31 

Персоналії джазових музикантів ................................................................. 31 

Рок- та поп-музика ............................................................................................ 31 

Персоналії рок- і поп-музикантів ................................................................ 32 

Культова і духовна музика ............................................................................... 32 

Гастролі музичних колективів та окремих виконавців в Україні ................ 32 

Гастролі музичних колективів та окремих виконавців України .................. 32 

По країні ......................................................................................................... 32 

За межами країни .......................................................................................... 33 

Театр. Театрознавство ........................................................................................... 33 

Загальні питання ................................................................................................ 33 

Творчі звіти, конкурси, фестивалі, свята театрального, хореографічного, 

естрадного та циркового мистецтв .................................................................. 33 

ІІ фестиваль мистецтв «Оксамитовий сезон» у м. Одесі .......................... 33 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 34 

Міжнародні фестивалі, конкурси театрального,  хореографічного, 

циркового та естрадного мистецтв .............................................................. 34 

Міжнародний конкурс-лабораторія «Musical Art Project»  (у жанрі 

оперети, мюзиклу, опери-буф) у м. Києві................................................... 35 

Міжнародний театральний фестиваль «Золотий Лев» у м. Львові .......... 35 



55 

Театральне мистецтво інших країн ............................................................. 36 

Окремі види театру ............................................................................................... 36 

Драматичний театр ............................................................................................ 36 

Рецензії на вистави ........................................................................................ 39 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 39 

Музичний театр ..................................................................................................... 40 

Оперний театр .................................................................................................... 40 

Персоналії солістів, виконавців і режисерів .............................................. 40 

Балетний театр ................................................................................................... 41 

Театр оперети, музичної комедії, мюзикл ...................................................... 41 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 41 

Театр для дітей та юнацтва .............................................................................. 41 

Театр ляльок, маріонеток ................................................................................. 42 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 42 

Інші види театру ................................................................................................ 42 

Танець (хореографія) ........................................................................................ 42 

Цирк .................................................................................................................... 42 

Естрадне мистецтво .......................................................................................... 43 

Гастролі театрів, колективів  та майстрів мистецтв України ........................... 43 

По країні ......................................................................................................... 43 

Кіномистецтво та відеокультура.......................................................................... 43 

Загальні питання ................................................................................................ 43 

День українського кіно ................................................................................. 44 

Робота кіностудій і кінофірм ....................................................................... 45 

Кінофестивалі, огляди, конкурси, творчі звіти .............................................. 45 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 45 

Міжнародні фестивалі, конкурси, дні кіно ................................................. 46 

Види кіномистецтва .............................................................................................. 47 

Художньо-ігрове кіно ....................................................................................... 47 

Рецензії на фільми ......................................................................................... 47 

Персоналії діячів художнього кіно .............................................................. 47 

Документальне кіно .......................................................................................... 48 

Персоналії режисерів, сценаристів і кінооператорів ................................. 49 

Анімаційне кіно ................................................................................................. 49 

Персоналії режисерів .................................................................................... 49 

Кіновідеопрокат ................................................................................................. 49 

Робота кінотеатрів ......................................................................................... 50 

Іменний покажчик ................................................................................................. 51 



                                                 Бібліографічне видання 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   9, 2016 

Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

Укладачі:   

БІЛОКОНЬ Ольга Федорівна 

         СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

___________________ 

 

Формат 60х84/16. Умовн. друк. арк. 3,25.  

Б/т. Зам. № 105 

Видавець Національна парламентська бібліотека України, 

вул. Грушевського, 1, Київ-1, 01001. 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 4680 від 30.01.14 


